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Presentacio

Us presentem una nova edicié de I'Informe socio-
economic de Manresa. Es tracta d'una publicacié
periodica promoguda per la regidoria delegada de
Promocié Economica i elaborada per I'equip pro-
fessional del Servei de Promocié Econodmica, Co-
merg i Turisme de 'Ajuntament de Manresa. Aquest
treball semmarca dins del conjunt de publicacions
sobre la realitat socioecondmica de la nostra ciutat,
com s6n 'Anuari estadistic i I'Estructura empresa-
rial del Bages, que tenen per objectiu I'analisi de la
situacid, evolucid i perspectives de I'economia local.

La publicaci6 d’aquesta edici6 conserva basicament
la mateixa estructura i criteris metodologics em-
prats en anteriors edicions. Tanmateix, s'incorporen
algunes novetats; una de les quals consisteix en un
annex dels PAE (Poligons d’Activitat Economica),
on es recull i es posa en valor de forma exhaustiva
l'activitat desenvolupada i la promocié de les em-
preses que s hi ubiquen.

Presentacid

L'analisi que posem al vostre abast al llarg
d’aquestes pagines es centra en lactivitat co-
rresponent a 'any 2011, i sempre que ha estat
possible s’ha treballat amb les dades al 31 de
desembre del 2011, fonamentalment en temes
referents a la poblacié i l'evolucié del mercat
de treball. En alguns casos, com en les estadis-
tiques de I'evoluci6 del PIB, les ultimes dades
disponibles corresponen a l'exercici 2010, les
quals sén un reflex de la conjuntura economica
actual.

Aquesta publicacié pretén doncs, ser una bona
eina d'estudi i de treball per a tots aquells estu-
diosos, professionals i public en general que vul-
guin conéixer millor la realitat socioeconomica de
Manresa. Es per aixo que estem oberts a les vos-
tres propostes, idees i suggeriments que ens aju-
din a millorar el contingut de les futures edicions
d’aquest treball.

Silvia Gratac6s Gonzalez
Regidora Delegada de Promocié Economica,
Comerg i Turisme de 'Ajuntament de Manresa.
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1. TERRITORI

01. Medi Fisic

Manresa esta ubicada prop de la confluéncia dels
corredors fluvials del Cardener i el Llobregat i és el
principal municipi del pla de Bages, la plana de la
Catalunya central que conforma el nucli de la co-
marca del Bages. Aquesta plana marca el limit entre
els municipis rurals del nord i els industrials del sud.

Manresa, situada a 238 metres d’altitud sobre el ni-
vell del mar, té una orografia marcada per la presén-
cia de cinc turons: El Puigcardener en el qual es troba
la Seu de Manresa i va ser el primer lloc de la ciu-
tat en ser poblat; el Puigmercadal, on esta ubicada
lesglésia del Carme; el Puigterra que queda encer-
clat pel carrer Circumval-lacié i la pujada del Cas-
tell; el Puigberenguer, al nord-oest del municipi; i el
Tossal dels Cigalons, al costat de la Plaga Catalunya.

El terme municipal de Manresa s’estén en 41,66
quilometres quadrats. Malgrat que I'area urbana de
la capital del Bages ha crescut al llarg dels primers
anys del segle XXI, la ciutat es manté cohesionada,
amb un centre urba que concentra l'oferta comer-
cial de la ciutat i uns pocs nuclis perifeérics relativa-
ment isolats del centre. A la periféria del municipi
es troben onze poligons d’activitat economica, en
els quals s’ubica el gruix del teixit industrial de la
ciutat. El sector serveis, cada cop més present en
els poligons d’activitat economica, té una impor-
tant preséncia al centre de la ciutat i al poligon co-
mercial dels Trullols. Manresa juga el paper de ca-
pital d’un sistema urba que va més enlla dels limits
del municipi tant a nivell de serveis com a nivell
economic, administratiu o educatiu:

Catalunya




01. Medi Fisic

2. CLIMA
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Manresa té un clima mediterrani continental de
baixa altitud caracteritzat per una notable oscil-laci6
térmica, marcat per un clima humit amb estius molt
calorosos i hiverns freds. La temperatura mitjana de
I'any 2011 ha estat de 15,7°, 1,5° més que la mitja-
na registrada al llarg dels darrers quaranta anys. La
temperatura minima assolida al llarg de I'any 2011
va ser de -7,8° i es va enregistrar en el mes de gener;
la temperatura maxima, 37,0° va ser enregistrada
en el mes d’agost.

El 2011 ha estat any de pluges, havent registrat
89 dies de pluja, set dies més que la mitjana dels
darrers quaranta anys. Les precipitacions del 2011
han acumulat un total de 751 litres per metre qua-
drat de forma irregular en les diferents estacions
de l'any.

Més de la meitat de les precipitacions registrades
al llarg de l'any 2011, ha caigut en els mesos de
marg (117 litres per metre quadrat) i novembre
(298 litres).
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1. EVOLUCIO DE LA POBLACIG

02. Demografia

Al llarg dels ultims vint-i-cinc anys del segle XX, el
numero total d’habitants de Manresa disminueix.
Lany 1975, a la capital del Bages hi havia 66.027
habitants; deu anys més tard, n'eren 66.951; l'any
1995, 66.055; i l'any 2001, 64.119. Juntament amb
la disminucié del numero d’habitants, una sego-
na caracteristica destaca de l'evolutiu demografic
de Manresa al llarg de I'altim quart del segle XX:
I'envelliment .

En la superposicié de les piramides de poblacié dels
anys 198112001 es poden apreciar els dos aspectes
mencionats:ladisminuci6 de poblacidilenvelliment.
La disminuci6 de poblacié queda reflectida en la di-
feréncia del volum de les dues piramides superposa-
des. Pel que fa referéncia a l'envelliment, aquest es
constata en la silueta de les piramides. La piramide
de l'any 1981 apareix plena fins els cinquanta-cinc
anys; cadascuna de les primeres 55 cohorts disposa
entorn 400 i 500 efectius per cada sexe. Les gene-
racions incipients de la piramide de I'any 2001 apa-

reixen, per contra, buides. Les primeres quinze co-
horts de la piramide d’edats de 'any 2001, tenen una
mitjana de 274 efectius per cohort i sexe.

Amb el canvi de segle, es déna un canvi de tendén-
cia. La demografia manresana registra, en la prime-
ra década del segle XXI, canvis importants; el nu-
mero d’habitants es deixa de reduir i I'envelliment
es frena. La poblacié de Manresa passa de mante-
nir-se entorn els 65.000 habitants a créixer amb
unes ratios anuals destacades degut, principalment,
a l'arribada d’'importants contingents de poblacid
vinguda de fora. Al mateix temps, aquest creixe-
ment demografic propicia un fre a I'envelliment de
l'estructura demografica de la ciutat.

El periode de creixement demografic coincideix
amb el periode d’expansié econodmica que es va
registrar a Catalunya; i el periode de crisi actual
coincideix amb una etapa en la qual el nimero
d’habitants de la ciutat s’estabilitza.

1981

1. Superposicid de les piramides de poblacié dels anys1981 i 2001. Manresa
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2. Poblacié. Manresa
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2. ESTRUCTURA DEMOGRAFICA

2.1. Poblacié segons sexe i edat

La distribucié de la poblacié de Manresa per edat
i sexe s’assimila a la de Catalunya. La superposicio
de la piramide d’edats d’'un ambit territorial i altre
mostra com ambdues siluetes sén gairebé un calc,
especialment per la banda dels homes. Atés que
les similituds entre les estructures demografiques
de Catalunya i Manresa sén moltes; per trobar les
diferencies entre l'estructura de la poblacié d'un
ambit territorial i altre o bé cal parar la lupa en el
contorn dels dos perfils de les piramides o bé cal
recorrer a indicadors.

La mitjana d’edat de la poblacié de Manresa (41,4
anys) és gairebé un any més que la de Catalunya
(40,5 anys). El diferencial de la mitjana d’edat és
més pronunciat en el col-lectiu de les dones que no
pas en el dels homes. Mentre que el diferencial en-
tre la mitjana d’edat dels homes de Manresa i Cata-
lunya és de 0,4 anys, entre les dones és d’1,2 anys.
També es desprén el major envelliment de Manresa
respecte a Catalunya si es consulta I'indicador que
posa en relacié la poblaci6 de 65 anys i més sobre el

total de la poblacié. En aquest sentit, el 18,8% de la
poblacié de Manresa té 65 o més anys; a Catalun-
ya, el 16,8%. Es tracta d'un diferencial de dos punts
percentuals. En el col-lectiu dels homes, el diferen-
cial és d'un punt percentual; i en el de les dones,
de tres punts percentuals (el 22,2% de les dones de
Manresa té 65 anys o més; i a Catalunya, el 19,2%).

Enla part baixa de la piramide d’edats, en la zona de
les cohorts més incipients, no es detecten diferen-
cies destacables entre Manresa i Catalunya. Mentre
que el 20,9% de les persones de la capital del Bages
té vint anys o menys, aquest col-lectiu representa
el 21,0% de la poblacié del Principat. Si bé entre
el collectiu de poblaci6 de zero a vint anys no es
registren diferéncies significatives entre un ambit
territorial i altre, si que es registren diferéncies sig-
nificatives en el collectiu dels més xics. La pobla-
cié que té entre zero i cinc anys té una presencia a
Manresa 0,4 punts percentuals superior a la que té
a Catalunya. Mentre que el collectiu de poblacié
que té entre zero i cinc anys representa el 7,2% de la
poblacié de Manresa; aquest col-lectiu representa
el 6,8% de la poblaci6 de Catalunya.
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02. Demografia

3. Superposicio de les piramides de poblacié de Manresa i Catalunya

H Cat 2011

= H Man 2011

D Cat 2011 = D Man 2011

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
1.2% 0.8% 0.4%

Font: Ajuntament de Manresa i Institut d’Estadistica de Catalunya

0.4% 0.8% 1.2%

4. Indicadors demografics

Indicador

Manresa Catalunya

Mitjana d’edat

Mitjana d’edat homes
Mitjana d’edat dones
Poblacié 65 i + / Poblacié
Homes 65 i + / Homes
Dones 65 i +/ Dones
Poblaci6 20 i - / Poblacié

AW 40,5
39,6 39,1
43,1 41,9

18,8% 16,8%

15,3% 14,3%

22,2% 19,2%

20,9% 21,0%

Font: Ajuntament de Manresa i Institut d’Estadistica de Catalunya

2.2. Poblacid segons nacionalitat

El 14,9% de la poblaci6 de Manresa té un passa-
port d’un pais de fora de la Uni6 Europea. E1 7,9%
dels 76.751 habitants de Manresa sén del Ma-
grib, '1,6% sén d’algun pais de la resta d’Africa, el
3,4% sén d’Ameérica Llatina i I'1,3% s6n asiatics.

El creixement de poblacié registrat a Manresa al

llarg dels ultims anys ha estat degut, basicament,
a l'arribada d'importants contingents de poblacié
vinguts d’indrets llunyans.

El nombre d’habitants de Manresa a principis de
I'any 2003 era de 67.317 habitants, 62.525 dels
quals tenien passaport espanyol. Quatre anys més
tard, el nombre total d’habitants del municipi és
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de 73.971, 63.001 dels quals sén de I'Estat i qua- periode de bonanga economica que es gaudia en
tre anys més tard, a principis de l'any 2011, 62.852 aquella etapa. A partir de I'inici de la crisi economi-
habitants del total dels 76.751 habitants de Man- ca, les tendéncies demografiques varien; del creixe-
resa tenen nacionalitat espanyola. Es a dir, si bé el ment es passa a l'estabilitat. Aixi doncs, el nimero
nimero de manresans amb nacionalitat espanyola d’habitants de Manresa es manté fix des d’aleshores
s’ha mantingut més o menys constant al llarg dels en entorn 76.500 habitants. La poblacié amb na-
ultims deu anys, el pes daquest col-lectiu sobre el cionalitat espanyola roman constant, de la mateixa
total de la poblacié ha anat en disminucid; passant manera que també es manté constant la poblacié
del 92,9% de principis de I'any 2003 fins el 81,9% procedent de paisos de la resta de la Uni6 Europea.
de principis de I'any 2011. La poblaci6 del Magrib incrementa, durant aquest

periode de crisi economica, en la mateixa mesura
Larribada d'importants contingents migratoris en- que disminueix el nombre de manresans dAmérica
tre els anys 1998 i 2008 va coincidir amb el llarg Llatina.

5. Poblacié segons nacionalitat

Nacionalitat 1/1/2003 1/1/2007 1/1/2011

Espanya 62.525 92,9% 63.001 85,2% 62.852 81,9%
Resta d'Unid Europea 254 0,4% 1.572 2,1% 2.478 3,2%
Resta d'Europa 266 0,4% 328 0,4% 488 0,6%
Magrib 2.961 4,4% 5.254 7,1% 6.075 7,9%
Resta d'Africa 145 0,2% 664 0,9% 1.245 1,6%
America Llatina 1.001 1,5% 2.568 3,5% 2.622 3,4%
Ameérica del Nord 15 0,0% 26 0,0% 28 0,0%
Asia 148 0.2% 557 0.8% 960 1,3%
Oceania 2 0,0% 1 0,0% 3 0,0%
Total 67.317 100% 73.971 100% 76.751 100%

Font: Ajuntament de Manresa

3. BARRIS

Les peculiaritats demografiques del conjunt de la 3.1. Poblacié

ciutat no es traslladen als barris de Manresa, sind

que cadascun d’ells manté una dinamica propia fruit Els barris periférics de la ciutat sén els menys ha-

deles seves caracteristiques inherents, com podrien bitats i els céntrics sén els que concentren més po-

ser la ubicacid o la tipologia arquitectonica. blacio. El perimetre definit per cinc barris centrics
contigus és lloc de residéncia de més de la meitat

Al llarg d’aquest apartat es fa us de mapes que fa- dels manresans. Es tracta dels barris Passeig i Ro-

ciliten la comprensi6 del que s’exposa. Cal precisar dalies (6.068 habitants), Vic - Remei (6.118), Plaga

que els mapes que acompanyen els textos sén ana- Catalunya - Barriada Saldes (7.441), Sagrada Fami-

morfics ja que presenten deformacions a nivell car- lia (7.549) i Carretera de Santpedor (12.524) que

tografic, reduint I'area dels barris periférics que sén concentren el 51,7% de la poblacié6 de Manresa.

els més extensos. Tres barris historics que confinen (Valldaura, Barri

10
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6. Mapa distribucié habitants per barris. Habitants

Farreres - Comtals

Viladordis

Balconada

Antic i Escodines) son lloc de residéncia del 20,6%
dels manresans; sén el Barri Antic (4.784 habi-
tants), Escodines (5.483) i Valldaura (5.550).

Cinc barris periférics (Pare Ignasi Puig, Guix - Pu-
jada Roja, Farreres - Suanya - Comtals - Santa Ca-
terina - L'Oller, Viladordis i Sant Pau) sén lloc de
residéncia de 4.422 manresans, és a dir, el 5,8% de
la poblacié del municipi.

3.2. Densitat

De la mateixa manera que les arees més perifériques
de Manresa s6n les menys poblades, aquestes zones
sén les menys denses; no en va, sén els barris més
extensos de Manresa. Les arees dels quatre barris
més extensos de la ciutat suposen el 84,0% de la su-

1"

perficie del municipi. Es tracta de Farreres - Suanya
- Comtals - Santa Caterina-L'Oller (1.888,0 hec-
tarees), Viladordis (832,4), Mion - Puigberenguer
- Miralpeix (474,8) i Guix - Pujada Roja (287,3).

Els barris de Manresa amb una major densitat sén
aquells en els quals estan ubicats els edificis alts de
la ciutat, son els barris de la Sagrada Familia (161,1
habitants per hectarea), Plaga Catalunya (166,2) i
Poble Nou (215,6). En els barris més antics de la
ciutat també es registra una certa densitat; perd en
aquest cas no és pas degut a la prevalenga d'edificis
alts sin6 que és degut a que aquests barris es carac-
teritzen pel predomini de carrers estrets i la poca
disposicié de sol dedicat a parcs o a zones verdes.
En el barri de Valldaura hi ha una densitat de 134,9
persones per hectarea; a les Escodines, 147,3; i al
Barri Antic, 159,9.
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7. Mapa distribucio habitants per barris. Densitat

Farreres - Comtals

Viladordis

Balconada

3.3. Evolucio

Ha estat comentat amb anterioritat que al llarg
de la primera década del segle XXI s’ha registrat
a Manresa, igual que a moltes altres ciutats cata-
lanes, un increment de poblacié notori. Aquest
increment de poblaci6é no s’ha registrat de forma
uniforme en totes les arees de Manresa siné que ha
estat ben pronunciat en determinades arees; i nega-
tiu, en daltres. Triant com a periode de referencia
el que va des I'u de gener de 2002 fins I'u de gener
de 2011, resulta un creixement en el conjunt de la
ciutat del 16,7%.

Els tres barris que han registrat els majors incre-
ments de poblaci6 han crescut degut a que en ells
s’han desenvolupat importants promocions immo-

12

biliaries. El barri de Viladordis ha passat de tenir
687 habitants a principis de I'any 2002 a tenir-ne
1.128 a principis de 'any 2011. El barri de la Ca-
rretera de Santpedor ha registrat en aquest periode
de temps un increment del 37,1% de la poblacio; i
el de Mion - Puigberenguer — Miralpeix, el 31,5%.
Sibé en menor mesura, també s’ha registrat un im-
portant increment demografic a causa de promo-
cionar sol urba en el barri de Sant Pau (22,7%).

Els barris de la part més antiga de la ciutat regis-
tren increments demografics destacats degut, ba-
sicament, a una major ocupacié dels habitatges.
Domicilis que anys enrere estaven buits han passat
a estar habitats. En el cas del Barri Antic s’ha re-
gistrat un increment del 23,8%; a les Escodines, el
30,4%; i en el cas del barri de Valldaura, del 27,1%.
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8. Mapa distribucid habitants per barris. Creixement demografic 2002-2011
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Part del creixement d’aquest darrer barri és degut a
les promocions immobiliaries del carrer Francesc
Moragas.

Tretze barris de la ciutat han registrat un increment
demografic en el periode de temps considerat i cinc
han registrat una disminucié de poblacié. Set dels
tretze barris que han augmentat de poblacié ho han
fet en més d'un 20% i els altres cinc han registrat un
creixement entre el 9 i el 15%. Es tracta dels barris
Plaga Catalunya — Barriada Saldes (9,3%), Poble
Nou (9,5%), Vic — Remei (9,8%), Passeig i Roda-
lies (12,4%) i Sagrada Familia (14,2%).

Els cincbarris que han perdut poblaci6 entre els anys
200212011 estan ubicats a arees on la trama urbana
no ha registrat cap modificacié d’importancia. Sén

13

arees consolidades on, en linies generals, s’ha re-
gistrat una disminuci6 de la ratio de I'ocupacio6 per
habitatge, normalment per 'emancipacié de mem-
bres de lallar. Aixi doncs, el nombre d’habitants de
del barri Pare Ignasi Puig ha disminuit un 10,0%;
Cal Gravat, un 7,1%; Font dels Capellans, un 5,3%;
Guix — Pujada Roja, un 3,7%; i Farreres - Suanya -
Comtals - Santa Caterina - L'Oller, un 1,7%.

3.4. Poblacid segons nacionalitat

Larribada, al llarg de I'altim decenni, d’importants
contingents de poblacié procedent d’indrets llun-
yans, com podrien ser el Magrib o America Llatina,
ha ocasionat canvis demografics de considerable in-
dole a la ciutat. Aquests canvis no han estat unifor-
mes en tots els barris siné que la poblacié vinguda




02. Demografia

INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012

Fora UE / Total

[ ] 0% -5%
[[] >5%-10%
[] >10%-15%
[] >15%-20%
] >20% -25%
B >25%

Manresa = 14,9%

Font: Ajuntament de Manresa i Institut d’Estadistica de Catalunya

Farreres - Comtals

9. Mapa distribucié poblacio de fora de la Unié Europea. Poblacié fora UE / Total
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de fora ha tendit a establir el seu lloc de residéncia
en els barris més céntrics. Aquests barris centrics
contrasten amb arees on la preseéncia del col-lectiu
dels vinguts de lluny és merament testimonial. La
poblacié de fora de la Unié Europea representa el
4,1% de la poblaci6 de la Balconada o d'un minso
2,4% a Cal Gravat.

Gairebé la meitat dels 11.421 habitants de fora
de la Unié Europea que resideix a Manresa, el
45,2%, resideix a un dels quatre barris de la ciu-
tat on aquest col-lectiu té un major pes. Es tracta
dels barris de Valldaura on el 18,3% de la poblacié
és d’un pais de fora de la Unié Europea, Escodi-
nes (20,1%), Vic - Remei (20,4%) i el Barri Antic
(37,5%). Tots quatre barris configuren una exten-
sa area céntrica on abunden els habitatges que no
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disposen d’avantatges en forma de llum, ascensor
o aparcament i, conseqilentment, es tracta d'una
zona amb una amplia oferta d’habitatges relativa-
ment economics.

3.5. Edat

Anys enrere coincidia que les zones on hi havia una
major preseéncia de poblacié immigrant eren les més
joves. A dia d’avui, aquesta correlacié no és tan evi-
dent. Sentén com a ‘barri jove’ aquell que té una mi-
tjana d’edat baixa, una presencia d’infants important
o0 una preséncia de gent gran reduida.

La mitjana d’edat de quatre barris de la ciutat esta
per sota dels quaranta anys. Dos d’aquests barris
son joves degut a la marcada preséncia de poblacié
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10. Mapa distribucié poblacié segons la mitjana d’edat
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de paisos llunyans; es tracta del barri de les Escodi-
nes, on la mitjana d’edat de la poblacié és de 39,1
anys, i del Barri Antic (37,7 anys), que és el barri
més jove de Manresa en termes de mitjana d’edat.
Els dos altres barris que tenen una mitjana d’edat
inferior a quaranta anys son el de la Carretera de
Santpedor (38,8 anys) i el de Cal Gravat (39,7). El
barri de la Carretera de Santpedor inclou extenses
superficies de sol urba que han estat construides al
llarg de I'dltim decenni i ha esdevingut lloc de re-
sidencia d'un nombre elevat de families amb fills
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menors. En el barri de Cal Gravat predominen els
habitatges unifamiliars construits al llarg dels anys
noranta en els quals resideixen matrimonis amb fills
joves. E122,2% dels residents a Cal Gravat té menys
de 21 anys, es tracta d’un percentatge 2,2 punts per-
centuals superior al registrat a Manresa. De fet, els
quatre barris de la ciutat que tenen la major ratio
‘Poblacié menor de 21 anys / Total de la poblacié’
son els quatre barris que tenen una menor mitjana

‘edat: Barri Antic (21,4%), Carretera de Santpedor
(22,1%), Cal Gravat (22,2%) i Escodines (22,2%).




02. Demografia

4. PLA DE BAGES

INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012

Els sistemes urbans reals no coincideixen sempre
amb els limits administratius de les ciutats. Es el
cas de la capital del Bages. El sistema urba real de
Manresa, que va més enlla dels limits del municipi,
es coneix com el sistema urba Pla de Bages. Deter-
minar els municipis que queden inclosos dins el sis-
tema urba del Pla de Bages no és pas arbitrari sin6
que es fa a partir de les dades registrades de mobili-
tat, d'on es desprén que la interaccié de la poblacié
dels municipis de I'entorn de Manresa és elevada. A
tall d'exemple, una part important de la poblacié de
Sant Joan de Vilatorrada treballa a Manresa; al ma-
teix temps, una part significativa de la poblaci6 de
Manresa es desplaca a Sant Fruitds de Bages també
per motius laborals. La mobilitat de poblacié entre
els municipis del Bages per motius d’'estudis també
resulta important. La mobilitat per motius sanita-
ris també és destacable degut a que a Manresa es
doéna una certa concentracié hospitalaria que ofe-
reix cobertura als habitants de municipis de tota la
comarca.

Dins l'area urbana del Pla de Bages, s’han deter-
minat tres corones. La primera delles és la més
proxima a Manresa; i la tercera, la més externa. Els
municipis inclosos dins la primera corona de Pla de
Bages s6n Manresa, Sant Joan de Vilatorrada, San-
tpedor i Sant Fruitds de Bages. La segona corona
incorpora Callas, Navarcles, El Pont de Vilomara i
Rocafort i Castellgali. Per ultim, la tercera corona
incorpora Sant Salvador de Guardiola, Sant Viceng
de Castellet, Sallent, Castellnou de Bages i Stria.

4.1. Poblacio

Pla de Bages té 142.861 habitants, la major part dels
quals resideix dins la primera corona (102.739),
13.612 habitants resideixen a la segona corona i
26.510 habitants resideixen a la tercera corona.
Al llarg de I'dltim decenni, el nombre d’habitants
de Pla de Bages s’ha incrementat un 21,2%, prac-
ticament el mateix que el creixement registrat en
el conjunt dels quatre municipis més céntrics. El

11. Distancies a Manresa dels municipis del Pla de Bages (Km)

Municipi Linia recta Carretera
Primera corona
Sant Joan de Vilatorrada 4
Santpedor 8
Sant Fruitds de Bages 6
Segona corona
Callus 7 8
Navarcles 7 10
El Pont de Vilomara i Rocafort 5 8
Castellgali 6 8
Tercera corona
Sant Salvador de Guardiola 7 8
Sant Vicenc de Castellet 7 10
Sallent 12 14
Castellnou de Bages 12 16
Sdria 13 15

Font: Institut de Cartografic de Catalunya
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12. Poblacié dels municipis de Pla de Bages
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Municipi Poblacio 2011 Poblacio 2001 /\ Decenni
Manresa 76.589 53,6% 63.929 54,2% 19.8%
Sant Joan de Vilatorrada 10.767 7.5% 9.376 8,0% 14,8%
Santpedor 7.185 50% 5.446 4,6% 31,9%
Sant Fruitos de Bages 8.198 57% 5.719 4,8% 43,.3%
Primera corona 102.739 71,9% 84.470 71,6% 21,6%
Callus 1.940 1,4% 1.327 1,7% 46,2%
Navarcles 5.965 4,2% 5.363 4,5% 11,2%
El Pont de Vilomara i Rocafort 3.741 2,6% 2.656 2,3% 40,9%
Castellgali 1.966 1,4% 984 0,8% 99.8%
Segona corona 13.612 9.5% 10.330 8,8% 31,8%
Sant Salvador de Guardiola 3.146 2.2% 2.096 1,8% 50,1%
Sant Vicenc de Castellet 9.126 6,4% 7.190 6,1% 26,9%
Sallent 6.892 4,8% 7.153 6,1% -3,6%
Castellnou de Bages 1.091 0,8% 542 0,5% 101,3%
Suria 6.255 4,4% 6.139 52% 1,9%
Tercera corona 26.510 18,6% 23.120 19,6% 14,7%
Pla de Bages 142.861 100% 117.920 100% 21,2%

Font: Institut de Cartografic de Catalunya

conjunt dels quatre municipis de la segona corona
registren un increment del 31,8%; i els cinc de la
tercera corona, un increment del 14,7%.

A nivell municipal, destaca que un parell de munici-
pis, Castellnou de Bages i Castellgali, han doblat du-
rant aquest darrer decenni el nimero d’habitants.
En contraposicié a la dinamica d’aquests dos mu-
nicipis, es troben Stria i Sallent. Suria ha registrat
un reduit increment de la poblacié entre els anys
200112011 deI'1,9% i Sallent ha perdut poblacio,
passant dels 7.153 habitants de 'any 2001 als 6.892
delany 2011.

4.2. Poblacié segons edat i sexe

Les estructures demografiques de les tres corones
de Pla de Bages son similars en termes de compo-
sici6 d’edat i sexe. Si es superposen per una banda la
piramide d’edats dels quatre municipis més propers
a Manresa i, per altra banda, la resta de municipis de
Pla de Bages, es constata que la silueta d’'una pira-
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mide i altra s6n gairebé un calc. Si que es registren,
pero, diferéncies entre els municipis de la segonaila
tercera corona.

La poblacié agregada de Callus, Navarcles, El Pont
de Vilomara i Rocafort i Castellgali és més jove que
la poblaci6 agregada de Sant Salvador de Guardio-
la, Sant Vicen¢ de Castellet, Sallent, Castellnou
de Bages i Suria. Es tracta d’unes diferéncies que
saprecien en superposar les piramides dedat de
l'acumulat d’aquests municipis perd que es constata
de forma més eloqiient al posar sobre la taula algun
indicador demografic. Mentre que la mitjana d’edat
dela poblacié de la segona corona és de 40,5 anys, la
mitjana d’edat de la poblaci6 de la tercera corona és
de 42,4 anys. Tanmateix, en comparar el pes de la po-
blaci6 de 65 anys i més sobre el total de la poblacio,
resulta que aquesta ratio és del 16,6% en el conjunt
dels municipis de la segona corona i del 20,0% en
els municipis de la tercera. També es pot fer tis d'un
tercer indicador: la poblacié de 85 anys i més sobre
el total de la poblacio. Mentre que el 2,4% de la po-
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13. Superposicié de les piramides de poblacié de la primera corona
iles corones 2i 3 de Pla de Bages
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14. Superposicio de les piramides de poblacio de la segona corona
i la tercera corona de Pla de Bages
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blaci6 dels municipis de la segona corona de Pla de
Bages té més de 84 anys, aquest col-lectiu representa
el 3,0% de la poblaci6 agregada del conjunt dels cinc
municipis de la tercera corona de Pla de Bages.

4.3. Nacionalitat

Bona part del fort creixement demografic registrat
al llarg de I'tltim decenni en els municipis de Pla
de Bages és a causa de l'arribada de poblaci6 pro-
cedent de fora de l'estat espanyol. A nivell demo-
grafic, l'arribada d’importants fluxos de poblacié
procedent de fora de l'estat espanyol ha fet que el
namero d’habitants hagi augmentat considerable-
ment al llarg del darrer decenni i ha fet, també, que
el procés d’envelliment de la poblaci6 s’hagi frenat
en part. E1 86,9% de la poblaci6 de Pla de Bages té
nacionalitat espanyola; el 2,8%, d’algun pais de la
resta de la Unié Europea; el 6,3%, d’Africa; el 2,1%,
d’América del Sud; i1'1,9% restant s6n d’algun pais

15. Poblaci6 segons nacionalitat. Any 2011
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europeu de fora de la Unié Europea, dAmerica del
Nord, dAmérica Central, dAsia o d’Oceania.

La major part de la poblaci6 de fora de I'Estat que
resideix a Pla de Bages es concentra a Manresa.
Mentre que a Manresa resideix el 50,5% de la po-
blaci6 del Pla de Bages; a la capital hi resideixen el
74,1% de la poblaci6 que té nacionalitat diferent a
l'espanyola.

A nivell de collectius, destaca que el municipi que
acull un major contingent de poblacié de la Unid
Europea pero de fora d’Espanya és El Pont de Vi-
lomara i Rocafort, on el 5,0% dels 3.741 habitants
del municipi sén d’algun pais de la Unié Europea,
llevat d’Espanya. La poblacié procedent d’Africa
té una important preséncia a Manresa (9,5%), Ca-
Ilas (6,6%) i Sant Viceng de Castellet (5,8%).11a
preséncia del col-lectiu d’America del Sud té un pes
destacat a Manresa (2,9%) i a Saria (2,8%).

124.204

Pla de Bages

Municipi Espanyola Resta UE Africa ﬁ':leg:f; Altres Total

Manresa 62.768 2.478 7.276 2.217 1.850 76.589
Sant Joan de Vilatorrada 9.739 273 319 85 351 10.767
Santpedor 6.786 226 1M1 37 25 7.185
Sant Fruitds de Bages 7.708 114 201 95 80 8.198
Primera corona 87.001 3.091 7.907 2.434 2.306 102.739
Callus 1.729 37 129 22 23 1.940
Navarcles 5.592 124 99 98 52 5.965
El Pont de Vilomara i Rocafort 3.504 188 5 30 14 3.741
Castellgali 1.827 32 74 20 13 1.966
Segona corona 12.652 381 307 170 102 13.612
Sant Salvador de Guardiola 3.047 26 33 20 20 3.146
Sant Vicenc de Castellet 8.184 156 529 158 99 9.126
Sallent 6.502 146 132 50 62 6.892
Castellnou de Bages 1.077 4 2 4 4 1.091
Suria 5.741 191 94 176 53 6.255
Tercera corona 24.551 523 790 408 238 26.510

142.861

Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

‘Altres’ inclou la poblacié d’Europa perd fora de la UE, pblacié d’América del Nord, América Central, Asia i Oceania
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16. Poblacié segons nacionalitat. Dades relatives

Municipi Espanyola Resta UE Africa Adr:lech: Altres Total
Manresa 82,0% 3,2% 9.5% 2,9% 2,4% 100%
Sant Joan de Vilatorrada 90,5% 2,5% 3,0% 0,8% 3,3% 100%
Santpedor 94,4% 3,1% 1,5% 0,5% 0,3% 100%
Sant Fruitds de Bages 94,0% 1,4% 2,5% 1,2% 1,0% 100%
Primera corona 84,7% 3,0% 7,7% 2,4% 2,2% 100%
Callus 89,1% 1,9% 6,6% 1,1% 1,2% 100%
Navarcles 93,7% 2,1% 1,7% 1,6% 0,9% 100%
El Pont de Vilomara i Rocafort 93,7% 5,0% 0,1% 0,8% 0,4% 100%
Castellgali 92,9% 1,6% 3,8% 1,0% 0,7% 100%
Segona corona 92,9% 2,8% 2,3% 1,2% 0,7% 100%
Sant Salvador de Guardiola 96,9% 0,8% 1,0% 0,6% 0,6% 100%
Sant Vicenc de Castellet 89,7% 1,7% 5,8% 1,7% 1,1% 100%
Sallent 94,3% 2,1% 1,9% 0,7% 0,9% 100%
Castellnou de Bages 98,7% 0,4% 0,2% 0,4% 0,4% ' 100%
Sdria 91,8% 3,1% 1,5% 2,8% 0,8% 100%
Tercera corona 92,6% 2,0% 3,0% 1,5% 0,9% 100%
Pla de Bages 86,9% 2,8% 6,3% 2,1% 1,9% 100%

Font: Institut d’Estadistica de Catalunya
‘Altres’ inclou la poblacié d’Europa perd fora de la UE, pblacié d’América del Nord, América Central, Asia i Oceania
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Les projeccions demografiques sén una eina
essencial per a dur a terme tasques de planificacié
no janomés a nivell de 'administracié publica sin6
també a nivell del sector privat. El sector public
precisa de projeccions demografiques per poder
planificar equipaments com escoles o serveis

1. METODOLOGIA

03. Projeccié Demografica

socials. El sector privat fa us de les projeccions
en el sentit que moltes activitats economiques
concentren la seva clientela en franges d’edat ben
delimitades i la previsi6 de I'evolucié de la clientela
potencial és un factor determinant a I'hora de
definir I'estrateégia.

La projecci6é demografica de Manresa 2011-2021 ha
estat elaborada pel métode dels components partint
de lestructura demografica del dia u de gener de
2011. Aquest metode consisteix en projectar per
separat els diversos fenomens que afecten la variacié
de poblacié com sén la mortalitat, la fecunditat
i les migracions. El métode dels components té
una certa complexitat a nivell de volum de calculs,
perd com a contrapartida ofereix uns resultats ben
detallats. De la projeccié demografica mitjangant
el metode dels components s'obtenen els efectius
per sexe i edat de cada any fins el 2021. Aixi doncs,
consultant els fulls de calcul que s’han emprat com
a documents de treball per elaborar la projeccié
demografica de Manresa, es pot saber, per citar un
parell d’exemples, el nombre de nenes de vuit anys
que hi haura a Manresa el dia 1 de gener de 2021 o
bé el nombre d’homes de 87 anys que hi haura I'any
2018. Cadascuna d’aquestes dades apareix triplicada
ja que, per elaborar les projeccions, es defineixen
tres escenaris: un d’alt, un de mitja i un de baix.

Lescenari mitja parteix de les hipotesis que, a dia
d’avui, es consideren més plausibles. Lescenari
baix considera una taxa de fecunditat baixa, una
taxa de mortalitat alta, una immigracié menor a
la considerada en l'escenari mitja, una emigracié
elevada i un saldo exterior reduit. L'escenari alt
pren com a premisses una taxa de fecunditat alta,
una taxa de mortalitat baixa, una immigracié
notoria, una emigraci6 reduida i un saldo exterior
considerable.

La piramide d'edats de partida per elaborar la
projecci6 de poblaci6 de Manresa 2011-2021
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procedeix del padré d’habitants del dia u de gener
de 2011. Respecte fins a quin punt les dades del
padro son representatives de la poblacié, un parell
de consideracions han de ser tingudes en compte.
Per una banda, les generacions incipients apareixen
infrarepresentades ja que alguns certificats de
naixement s’introdueixen amb demora i els nous
habitants no figuren en el padré fins passat un
temps. Per altra banda, el col-lectiu de la gent gran
apareix sobrerepresentat en el padré ja que existeix
una certa demora entre que una persona mor i el
padré d’habitants registra el certificat de defuncié.
Per corregir les anomalies del padro, sapliquen uns
coeficients.

Pel que fa referéncia als fenomens considerats
en el métode dels components, la fiabilitat de les
projeccions de cadascun d’aquests components
té la seva propia idiosincrasia. Els naixements es
calculen amb un grau de fiabilitat acceptable i
sestimen a partir de taxes de fecunditat previstes
de les dones d'entre 15 i 49 anys; aixi doncs, es
multiplica el contingent de dones de, per exemple,
23 anys per la taxa de fecunditat estimada de les
dones de 23 anys i s'obté el numero de nadons que
neixen de mares amb 23 anys. Agregant el nimero
de nadons de les mares que tenen 15 anys fins el de
les mares de 49 anys, s'obté el total dels naixements.

Uns aspectes que fan referéncia a la fecunditat han
de ser esmentats. Un primer aspecte a destacar és
que el nombre de naixements projectats acostuma
a estar en sintonia amb el que posteriorment es
registra. No obstant aixo, s’ha de tenir en compte
que els naixements estimats es van arrossegant
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1. Metode dels components
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al llarg de tota la projeccié en el sentit que els
naixements previstos per l'any 2014 sén els nens
que el dia u de gener de 2019 tindran quatre anys.
Es a dir, qualsevol desajust entre els naixements
projectats i els registrats es tragina al llarg d’anys
posteriors. Un altre aspecte que cal mencionar
referent a la projecci6 de la fecunditat és que vint-
i-cinc nens conformen una linia escolar. Es a dir,
una simple desviacié de vint-i-cinc nens implica,
a I'hora de planificar equipaments escolars, una
desviaci6 en una linia escolar.

Un segon fenomen considerat en el meétode dels
components és la mortalitat. Els supervivents de
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cada cohort s'obtenen a partir de la multiplicacié
dels membres de la cohort per u menys la taxa de
mortalitat prevista de cada cohort. Tradicionalment,
la mortalitat s’ha projectat sempre amb un grau
d’encert acceptable.

El tercer fenomen del metode dels components és
el que acumula més incertesa en les projeccions de
poblacié. Es fa molt dificil estimar quanta gent, en
el futur, vindra a Manresa procedent de I'estranger o
quanta gent de Manresa s’anira a viure a l'estranger.
També es fa dificil determinar una previsié de
fluxos migratoris intermunicipals. Seguira venint
al Bages poblaci6é procedent del Valles? O bé¢, la
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poblacié del Bages tendira a residir al sistema urba
de Barcelona?. Encara més: la poblaci6 del Bages
tendird a residir a Manresa? O bé, els manresans
tendiran a anar a viure a municipis de fora de la
capital del Bages?. A partir de séries historiques

03. Projeccié Demografica

registrades i a partir d’hipotesis migratories
considerades per organismes com I'Instituto
Nacional de Estadistica o I'Institut d’Estadistica de
Catalunya s’estableixen les hipotesis migratories de
la projeccié demografica de Manresa.

2. INCERTESA PARCIAL DE LES PROJECCIONS

Lencert absolut en la poblacié estimada d’un
municipi, ja no pas a deu anys vista sind a un
termini de cinc anys vista, a part de ser impossible,
no és indispensable. Una projeccié de poblacié
conté multitud de dades; unes tenen un grau
d’encert veritablement elevat i daltres tenen
minses possibilitats de ser encertades amb un
interval acceptable. De la projeccié demografica de
Manresa, a I'igual que la de moltes altres ciutats, es
desprén que, en deu anys, el nombre de persones
de més de 85 anys augmentara entorn un 30%.
Aquesta dada pertany al grup de dades d’elevada
capacitat de ser encertada. Conseqiientment, si
a dia d’avui les infraestructures per la gent gran
estan en sintonia amb la seva demanda, en tan sols
una década hi haura un deficit d’infraestructures
del 30%. També es troba dins el grup de les dades
d’elevat encert la poblacié que cursara ESO l'any
2020. Com que el gruix dels alumnes que faran
primer d’ESO l'any 2020 van néixer I'any 2007,
aleshores ja podem saber els alumnes de primer.
De la mateixa manera sabrem els de segon, tercer i
quart d’ESO. A partir d’aqui, tan sols cal comparar
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les places disponibles als instituts amb la poblacié
que s’estima que cursara ESO i Batxillerat i es sabra
si, en el futur, calen nous instituts o bé si algun d’ells
quedara mig buit.

Un tema d’elevada incertesa és el de les llars
d’infants. Una llar d’infants que s’inauguri l'any
2019 estara plena (o buida) de nens que naixeran
els anys 2013, 2014 i 201S. Encertar la poblacié
que ha de néixer pot ser dificil, perd encertar-la
en un context en el qual no es sap si al llarg dels
propers anys vindra gent o en marxara, resulta una
quimera. Dos prestigiosos instituts d’estadistica
preveuen dades amb signes contraris. L'Instituto
Nacional de Estadistica preveu que marxaran de
Catalunya 73.000 persones al llarg dels propers
deu anys; I'Institut d’Estadistica de Catalunya
preveu, per contra, que narribaran 144.000
persones.

Davant tanta incertesa, les projeccions demo-
grafiques segueixen sent valides perd cal saber
discernir a quin grup pertany cada dada.

Linterval delapoblacié projectadapel diaude gener
de 2021 queda determinat, en la banda inferior,
pels 75.665 habitants de la projeccié de I'escenari
baix i, en la banda superior, pels 84.789 habitants de
l'escenari alt. La poblacio total projectada per I'any
2021 segons l'escenari mitja (79.577 habitants) es
situa prop del punt mitja de I'interval.
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Lescenari baix comporta una petita disminucié de
poblacié; I'escenari mitja, un increment moderat; i
I'escenari alt, un creixement notori del 10,7% de la
poblaci6 en una decada. A priori, l'escenari que es
considera més plausible és el mitja. Els altres dos,
el baix i l'alt, acaben sent meres desviacions de la
projeccio central.
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2. Projeccid de poblacié

Dia Escenari alt Escenari mitja Escenari baix
1/ gen /2004 68.505 68.505 68.505
1/ gen /2005 70.343 70.343 70.343
1/gen /2006 72.328 72.328 72.328
1/ gen /2007 73.971 73.971 73.971
1/gen /2008 75.567 75.567 75.567
1/ gen /2009 76.685 76.685 76.685
1/gen /2010 76.460 76.460 76.460
1/gen /2011 76.588 76.588 76.588
1/gen /2012 77.492 76.986 76.596
1/gen/2013 78.365 77.353 76.577
1/gen /2014 79.220 77.699 76.536
1/gen/2015 80.059 78.025 76.474
1/gen /2016 80.880 78.328 76.388
1/gen /2017 81.684 78.610 76.280
1/gen /2018 82.476 78.875 76.152
1/gen/2019 83.255 79.122 76.005
1/gen /2020 84.024 79.354 75.841
1/gen /2021 84.789 79.577 75.665
— Alt Mitja — Baix —— Real
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Font: Ajuntament de Manresa i I'Institut d’Estadistica de Catalunya
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Y

3. Evolucio piramides d’edat. Escenari mitja
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A partir de les projeccions demografiques es pot
fer un seguiment de levoluci6é de la silueta de
les piramides d’edat. A continuacid, es fa aquest
exercici prenent I'escenari mitja com a escenari de
referéncia.

Un primer aspecte que destaca de lanalisi de
evolutiu de les piramides d’edat és un tret que
ja s’ha mencionat anteriorment: la variacié del
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volum de les piramides. La primera piramide
inclou 76.588 persones i I'tltima, la de 'any 2021,
n’'inclou 79.577.

La base de les piramides d'edats, la linia inferior,
representa la generacié més incipient, la poblacio
de zero anys. La base és maxima en la piramide
del dia u de gener de 2011. A partir d’aleshores, el
namero de naixements de cada any és inferior al
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nimero de naixements de I'any precedent. Aquest
fet és degut a que el nombre de dones en edat fértil
disminueix exercici rere exercici. La generacié que
apareix més plena al llarg dels anys en els quals es
fa la projeccié de poblacié és la dels nascuts en
els anys setanta. Aixi doncs, els trams d’edat que
apareixen més plens en lestructura de poblacié
de partida son els de trenta a quaranta anys. En la
piramide de poblacié de I'any 2021, els nats al llarg
dels anys setanta es mantenen com el col-lectiu amb
més efectius, perd amb deu anys més. Es a dir, les
cohorts més plenes de l'any 2021 sén les que van
des dels quaranta als cinquanta anys.

De la multitud de parametres que es poden extreure
dels fulls de calcul de la projeccié demografica
de Manresa, en els propers apartats només es
presenten dades de tres ambits sensibles com son el
de la poblacio escolar, la gent gran i la poblacié del
mercat laboral. Per analitzar qualsevol altre ambit,
caldra accedir als fulls de calcul i elaborar les taules
que es requereixin.

3.1. Poblacio escolar

La projecci6é demografica és una eina indispensable
per a planificar els equipaments educatius de la ciu-
tat. A partir dels resultats de la projeccié demografi-
ca, es saben les necessitats futures d’equipaments.
Comparant les necessitats futures d’equipaments
amb les infraestructures actuals, es sap si aquests
equipaments sajusten als que seran necessaris en
un futur, si hi haura un deficit o si aquests equi-
paments estaran sobredimensionats. Cal tenir en
compte que cada franja d’edat precisa d’uns equipa-
ments amb unes caracteristiques especifiques. A ni-
vell arquitectonic, ben diferent és una llar d’infants
per a nens dentre zero i dos anys que els equipa-
ments per a nens de primaria. Ben diferent és també
I'equipament dels alumnes de parvulari als instituts.
Aixi doncs, per fer la planificacié d’equipaments
d’ensenyament, caldra tenir en compte cadascuna
de les diverses franges d’edat.

Entre els anys 200812011 es registra un pic elevat de
naixements que fa que aquestes cohorts apareguin
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plenes. El nombre de naixements en anys posteriors
esredueix degut a que el contingent de dones en edat
fertil és menor. Fruit de la punta de naixements re-
gistrada entre els anys 200812011, la maxima neces-
sitat de places en llars d’infants (nens de zero a dos
anys) es registra fins l'any 2012; a partir d’aleshores
el contingent de nens d'entre zero i dos anys dismi-
nueix. La punta de naixements del periode 2008 —
2011 es trasllada a anys segiients com una onada. El
col-lectiu dels nens d’educacié infantil acumula el
maxim d'efectius I'any 2014 i, a partir d'aquesta data,
es preveu una disminucié progressiva dels nens
d’educacié infantil. El collectiu d'educacid primaria,
nens d'entre sis i onze anys, registra un increment
constant d’efectius, assolint el punt algid I'any 2019.
Amb els alumnes de secundaria, es dona la mateixa
evolucié que amb el col-lectiu d'educacié primaria,
pero amb un cert decalatge, registrant el punt algid
vers 'any 2023. Per a fer la planificacié dels equipa-
ments de batxillerat cal tenir en compte que aquest
col-lectiu no depén només de I'evolucié demografi-
ca sind que depén també de la ratio d’alumnes que
opten per cursar estudis de batxillerat.

3.2. Mercat laboral

Un aspecte interessant susceptible de ser analitzat
de les projeccions demografiques és I'evolutiu de la
poblacié potencialment activa, la poblacié que té
entre 16164 anys. Entre els tres escenaris considerats
es donen diferéncies notories. Lescenari alt preveu
un increment de la poblacié potencialment activa
de 4.343 persones al llarg dels propers deu anys;
l'escenari mitja, de 955; i l'escenari baix preveu una
disminuci6 de 1.511 persones. Tots tres escenaris,
pero, coincideixen en un parell d’aspectes; el pes
de la poblacié d’entre 16 i 64 anys sobre el total de
la poblacié tendeix a disminuir i la mitjana d’edat
del collectiu de la poblacié potencialment activa
augmenta.

El dia u de gener de 2008, el 66,1% de la poblacié
de Manresa tenia entre 16 i 64 anys; tres anys més
tard, el pes d’aquest col-lectiu es redueix al 64,9%;
i es preveu que I'any 2021 el pes de la poblacié po-
tencialment activa sobre el total de la poblacié es
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4. Projeccid de poblaci6 d’entre tres i cinc anys

Dia Escenari alt Escenari mitja Escenari baix
1/ gen /2004 1.841 1.841 1.841
1/ gen /2005 1.951 1.951 1.951
1/ gen /2006 2.076 2.076 2.076
1/ gen /2007 2.209 2.209 2.209
1/gen /2008 2.366 2.366 2.366
1/ gen /2009 2.446 2.446 2.446
1/gen/2010 2.494 2.494 2.494
1/gen /2011 2.648 2.648 2.648
1/gen/2012 2.806 2.791 2.780
1/gen/2013 2.914 2.883 2.860
1/gen /2014 2.979 2.931 2.897
1/gen/2015 2.919 2.814 2.726
1/gen /2016 2.856 2.692 2.550
1/gen/2017 2.766 2.539 2.341
1/gen /2018 2.738 2.485 2.271
1/gen /2019 2.709 2.429 2.199
1/gen /2020 2.677 2.370 2.124
1/gen /2021 2.644 2.312 2.050
— Alt Mitja —— Baix — Real
3.000 —

2.500

2.000

1.500

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Font: Ajuntament de Manresa i I'Institut d’Estadistica de Catalunya
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5. Projeccid de poblacié d’entre sis i onze anys

Dia Escenari alt Escenari mitja Escenari baix
1/ gen /2004 3.370 3.370 3.370
1/ gen /2005 3.457 3.457 3.457
1/gen /2006 3.696 3.696 3.696
1/ gen /2007 3.894 3.894 3.894
1/gen /2008 3.998 3.998 3.998
1/ gen /2009 4.227 4.227 4.227
1/gen /2010 4.268 4.268 4.268
1/gen /2011 4.413 4.413 4.413
1/gen /2012 4.572 4.549 4.531
1/gen/2013 4.804 4.755 4.720
1/gen /2014 5.121 5.046 4.992
1/gen/2015 5.379 5.277 5.203
1/gen /2016 5.592 5.460 5.365
1/gen /2017 5.830 5.668 5.551
1/gen /2018 5.928 5.694 5.512
1/gen/2019 5.973 5.663 5.416
1/gen /2020 5.948 5.558 5.244
1/gen /2021 5.860 5.388 5.004
— Alt Mitja —— Baix —— Real
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Font: Ajuntament de Manresa i I'Institut d’Estadistica de Catalunya
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6. Projeccid de poblacié d’entre dotze i quinze anys

Dia Escenari alt Escenari mitja Escenari baix
1/ gen /2004 2.350 2.350 2.350
1/ gen /2005 2.410 2.410 2.410
1/ gen /2006 2.474 2.474 2.474
1/gen /2007 2.508 2.508 2.508
1/gen /2008 2.539 2.539 2.539
1/ gen /2009 2.566 2.566 2.566
1/gen/2010 2.646 2.646 2.646
1/gen /2011 2.665 2.665 2.665
1/gen/2012 2.751 2.738 2.729
1/gen /2013 2.833 2.807 2.788
1/gen/2014 2.787 2.748 2.719
1/gen /2015 2.938 2.885 2.846
1/gen/2016 3.033 2.965 2.915
1/gen /2017 3.153 3.069 3.009
1/gen/2018 3.365 3.265 3.193
1/gen /2019 3.508 3.391 3.305
1/gen /2020 3.676 3.540 3.442
1/gen /2021 3.902 3.747 3.635
— Alt Mitja —— Baix —— Real
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2.000
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Font: Ajuntament de Manresa i I'Institut d’Estadistica de Catalunya
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trobi entre el 63,7% (escenari mitja i escenari baix)
iel 63,8% (escenari alt).

El collectiu de la poblacié potencialment activa
de I'any 2021 sera més madur que el de I'any 2011.
Mentre que, a u de gener de 2011, la mitjana d’edat
dels que tenen entre 16i 64 anys és de 39,9 anys; una
década més tard, es preveu que aquest col-lectiu tin-
gui una edat mitjana de 42,0 anys (escenari baix),
41,7 anys (mitja) o 41,4 anys (alt).

Una alternativa a la mitjana d’edat per apreciar el
fenomen de major maduresa de la poblacié poten-
cialment activa és dividint aquest col-lectiu en tres
trams d’edat: la poblacié de 16 a 25 anys, la poblacié
de 26 a 50 anys i la poblacié de 51 a 64 anys. Lany
2011, el pes del col-lectiu més jove (14,9% sobre el
total de la poblacié potencialment activa) és simi-
lar al que es registra deu anys més tard (15,1%). La
variacié més important es registra en els altres dos
collectius. Lany 2011, el collectiu dels que tenen
entre 26 i 50 anys representa el 60,9% de la pobla-
ci6 potencialment activa i el de la poblacié d'entre

7. Composicio de la poblacid potencialment activa
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511 64 anys en representa el 24,1%. Deu anys des-
prés, en I'escenari mitja de projeccié demografica,
el col-lectiu de 26 a 50 anys en representa el 55,6%;
iel de 51 a 64 anys, el 29,3%.

3.3.Gent gran

El contingent de gent gran de Manresa augmentara
al llarg dels propers anys. El collectiu de les
persones de més de 64 anys d’edat s’incrementara
en més de mil persones en deu anys; passant de
14.250 (any 2011) a entorn 15.338 (any 2021). Es
tracta d’un increment del 7,6%. Dins el collectiu
de la gent gran, interessa fer un especial seguiment
del contingent de la poblacié de més de 84 anys ja
que aquest collectiu és susceptible de tenir unes
necessitats especials, d'esdevenir dependent o de
precisar uns equipaments determinats. Mentre que
el dia u de gener de 2011, hi havia a Manresa 2.282
persones de més de 84 anys; es preveu, segons la
projecci6 de I'escenari mitja, que en siguin gairebé
3.000 deu anys més tard. Es tracta d’un notori
increment de gairebé el 30%.

Escenari De16a25anys De26a50anys De51ab4anys Total
1/gen /2011
Dades registrades 14,9% 60,9% 24,1% 100%
1/gen /2021
Escenari baix 15,1% 54,7% 30,2% 100%
Escenari mitja 15,1% 55,6% 29,3% 100%
Escenari alt 15,2% 56,7% 28,2% 100%

Font: Ajuntament de Manresa i I'lnstitut d’Estadistica de Catalunya

32



INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012 03. Projeccié Demografica

8. Projecci6 de poblacié potencialment activa (16 a 64 anys)

Dia Escenari alt Escenari mitja Escenari baix
1/ gen /2004 44,534 65,0% 44,534 65,0% 44534 65,0%
1/ gen /2005 46.132 65,6% 46.132 65,6% 46.132 65,6%
1/gen /2006 47.548 65,7% 47.548 65,7% 47.548 65,7%
1/gen /2007 48.724 65,9% 48.724 65,9% 48.724 65,9%
1/gen/ 2008 49.986 66,1% 49.986 66,1% 49.986 66,1%
1/gen /2009 50.502 65,9% 50.502 65,9% 50.502 65,9%
1/gen/2010 49.941 65,3% 49.941 65,3% 49.941 65,3%
1/gen/2011 49.715 64,9% 49.715 64,9% 49.715 64,9%
1/gen /2012 50.126 84,7% 49.789 64,7% 49.543 64,7%
1/gen/2013 50.506 64,5% 49.835 64,4% 49.345 64,4%
1/gen/2014 50.938 64,3% 49.931 64,3% 49.198 64,3%
1/gen /2015 51.343 64,1% 50.000 64,1% 49.022 64,1%
1/gen/2016 51.809 64,1% 50.128 64,0% 48.905 64,0%
1/gen/2017 52.260 64,0% 50.241 63,9% 48.771 63,9%
1/gen/2018 52.591 63,8% 50.233 63,7% 48.516 63,7%
1/gen /2019 53.081 63.8% 50.381 63.7% 48.416 63.7%
1/gen/2020 53.604 63,8% 50.561 63,7% 48.347 63,7%
1/gen /2021 54.058 63,8% 50.670 63,7% 48.204 63,7%
— Alt Mitja —— Baix — Real
55.000

52.500

50.000

47.500

45.000
2004 2007 2010 2013 2016 2019

Font: Ajuntament de Manresa i I'lnstitut d’Estadistica de Catalunya
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9. Projeccid de poblaci6é de més de 64 anys

Dia Escenari alt Escenari mitja Escenari baix
1/gen /2004 14.349 14.349 14.349
1/ gen /2005 14121 14.121 14.121
1/gen /2006 14.131 14.131 14.131
1/ gen /2007 14.161 14.161 14.161
1/gen /2008 14.034 14.034 14.034
1/ gen /2009 14.143 14.143 14.143
1/gen /2010 14.267 14.267 14.267
1/gen /2011 14.250 14.250 14.250
1/gen /2012 14.399 14.338 14.285
1/gen/2013 14.532 14.414 14.311
1/gen /2014 14.709 14.537 14.388
1/gen/2015 14.822 14.598 14.405
1/gen/2016 14.961 14.687 14.453
1/gen/2017 15.079 14.756 14.483
1/gen /2018 15.289 14.920 14.610
1/gen/2019 15.450 15.035 14.690
1/gen /2020 15.612 15.153 14.774
1/gen /2021 15.840 15.338 14.925
— Alt Mitja —— Baix —— Real
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Font: Ajuntament de Manresa i I'Institut d’Estadistica de Catalunya

34




INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012 03. Projeccié Demografica

10. Projecci6 de poblacié de més de 84 anys

Dia Escenari alt Escenari mitja Escenari baix
1/gen /2004 1.717 1.717 1.717
1/ gen /2005 1.745 1.745 1.745
1/gen /2006 1.779 1.779 1.779
1/ gen /2007 1.879 1.879 1.879
1/gen /2008 1.977 1.977 1.977
1/ gen /2009 2.106 2.106 2.106
1/gen /2010 2.244 2.244 2.244
1/gen /2011 2.282 2.282 2.282
1/gen /2012 2.410 2.387 2.366
1/gen/2013 2.499 2.455 2.414
1/gen /2014 2.603 2.538 2.478
1/gen/2015 2.680 2.595 2.517
1/gen /2016 2.759 2.655 2.561
1/gen /2017 2.844 2.722 2.612
1/gen /2018 2.942 2.802 2.677
1/gen/2019 3.032 2.875 2.736
1/gen /2020 3.080 2.908 2.757
1/gen /2021 3.145 2.959 2.795
— Alt Mitja — Baix —— Real
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Font: Ajuntament de Manresa i I'Institut d’Estadistica de Catalunya
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4. HABITATGE
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Les projeccions demografiques s'empren també
per dilucidar si el parc d’habitatges d’un territori
esta ben dimensionat. En aquest sentit, un parell de
parametres addicionals al volum de poblacié futura
hauran de ser presos en consideracid: la ratio futura
de persones per habitatge i el nimero d’immobles
del municipi.

Segons previsions de I'Institut d’Estadistica de Ca-

talunya, s’espera que I'any 2021 hi hagi una mitja-
na de 2,55 persones per habitatge a les llars cata-

11. Dimensié mitjana de les llars de Catalunya

lanes. Atés que es preveu que 'any 2021, Manresa
tindra entorn 79.577 habitants; resulta que la
ciutat precisara d'un parc de 31.207 habitatges.
Tenint en compte que, actualment, a Manresa hi
ha 38.221 habitatges, no es preveu que la capital
del Bages hagi de suportar cap pressié urbanisti-
ca al llarg dels propers anys. Previsiblement, els
treballs en immobles que es facin a la ciutat en
un futur proxim aniran més en la linia de la reha-
bilitacié que no pas en la d’urbanitzacié de nous
sectors.

Any Escenari baix Escenari alt
2010 2,61 2,60
2011 2,61 2,59
2012 2,60 2,58
2013 2,60 2,57
2014 2,60 2,57
2015 2,59 2,56
2016 2,59 2,56
2017 2,59 2,55
2018 2,59 2,54
2019 2,58 2,54
2020 2,58 2,53
2021 2,58 2,52

Font: Institut d’Estadistica de Catalunya
Projeccions de llars de Catalunya. 2010-2011
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Una alternativa valida per presentar els grans
nimeros del mercat de treball és a partir d"un senzill
quadre sinoptic. Malgrat que el quadre és adequat
per obtenir una primera aproximacio ales principals
magnituds del mercat laboral, ha de ser contemplat
amb prudéncia ja que en ell es barregen diverses
fonts d’informacié. Unes dades del quadre sinoptic
procedeixen del padré d’habitants; d’altres, de la
Seguretat Social; i d’altres, del Servei d’Ocupacid
de Catalunya. Utilitzar fonts d’informacié dispars
en una sola taula implica, en molts casos, treballar
amb dades incoherents. S’ha fet un esfor¢ per a
que les dades del quadre siguin coherents i, si bé
la utilitat del quadre és evident, per eloqiient, al
llarg d’aquest apartat saprofundeix en cadascuna
de les dades que sofereixen. Les dades que es

04. Mercat de Treball

presenten en lletra cursiva son estimades i les que
es presenten en lletra normal procedeixen d’alguna
font d’informacié de registre.

Manresa té 76.751 habitants; 27.036 dels quals
o bé tenen menys de setze anys o bé tenen més
de 64. La resta de poblacié de la ciutat, 49.715
habitants, és el contingent técnicament anomenat
poblacié potencialment activa. La part de la
poblacié potencialment activa que es troba dins el
mercat laboral és la poblacié activa, un contingent
estimat de 39.464 persones. La part de la poblacié
potencialment activa que esta fora del mercat de
treball, la poblaci6 inactiva, és un contingent de
10.251 persones. Aquest collectiu esta fora del
mercat de treball pels segiients motius:

1. Quadre sinoptic del mercat de treball

\ 27.036

Font: Ajuntament de Manresa
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De 0 a 15 anys i majors de 64 anys
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« Per creure que no trobara feina

« Per estar afectat per un ERO

« Per malaltia o incapacitat propia

« Per a cuidar nens o adults malalts, discapacitats
0 majors

o Per daltres responsabilitats familiars o personals

« Per estar cursant estudis o rebent informacié

« Per estar jubilat

« Per d’altres motius

« No ho sap

1. POBLACIO EN RELACIO AMB L'ACTIVITAT

INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012

« No classificable

Delapoblacié activa, una part és poblacié ocupada i
I'altra és poblacié en situacié d’atur. S’estima que la
poblacié ocupada de Manresa és d’entorn 32.600
persones; 4.628 de les quals son treballadors
autonoms i uns 28.000 sén assalariats. Quant
a poblacié desocupada, a Manresa hi ha 6.908
persones en situacié datur; el 55,0% dels quals
sén homes.

1.1. Poblacié potencialment activa

El primer aspecte a tractar en parlar del mercat la-
boral consisteix en discernir qui esta dins el mer-
cat de treball i qui esta fora. El conjunt de persones
que es troba en edat laboral, independentment de
si treballen o no, conforma el collectiu de la po-
blacié potencialment activa. Aquest col-lectiu, de-
terminat Gnicament per un criteri d’edat, aplega la
poblacié que té entre 16 i 64 anys. El primer dia de
I'any 2011, a Manresa hi havia 12.595 persones de
menys de setze anys, 49.715 persones d’entre 16 i
64 anys i 14.441 persones de més de 64 anys.

El pes de la poblacié menor de setze anys sobre el
total dela poblacié és exactament el mateix (16,4%)
a Manresa que a Catalunya; la poblacié potencial-
ment activa té un pes dos punts percentuals menys
a Manresa (64,8%) que a Catalunya (66,8%); i el
contingent de la poblacié de més de 64 anys repre-
senta el 18,8% de la poblacié de la capital del Bages
iel 16,8% al Principat.

2. Poblaci6 per grups d’edat

1.2. Poblacio activa

La poblaci6 activa és el conjunt de les persones de
setze anys i més que tenen ocupacié o estan fent
gestions per incorporar-se al mercat laboral. La po-
blacié activa és, doncs, el sumatori dels assalariats,
els ocupats per compte propi i els aturats.

No existeix cap font d’informacié actualitzada
que consideri la poblacié segons la seva activi-
tat; I'inica font que identifica la poblacié activa
amb un nivell de detall territorial municipal és el
Cens d’habitants. Les tltimes dades publicades
d’un cens d’habitants sén de I'any 2001. Malgrat
que el volum d’informacié que es pot extreure de
lexplotacié estadistica d'un cens d’habitants és
ingent, la informacié de deu anys enrere, en un
context de canvis demografics profunds, ha quedat
absolutament desfasada. Dades actuals de la po-
blacié activa de Manresa no poden ser obtingudes
directament de cap registre sin6 que han de ser es-
timades.

Franja d’edat Manresa Catalunya

Menors de 16 anys 12.595 16,4% 1.234.321 16,4%
De 16 a 64 anys 49.715 64,8% 5.039.838 66,8%
Majors de 64 anys 14.441 18,8% 1.265.459 16,8%
Total 76.751 100% 7.539.618 100%

Font: Institut d’Estadistica de Catalunya i Ajuntament de Manresa
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3- Estimaci6 poblacié activa de Manresa

04. Mercat de Treball

25.497

24.218

., Taxa d’activitat de Poblacié activa

Franja d'edat Poblacio de Manresa Catalunya de Manresa

Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones Total
De 16 a 19 anys 1.425 1.330 2.755 20,8% 20,6% 20,7% 296 275 571
De 20 a 24 anys 1.852 1.925 3.777 66,6% 69,5% 68,1% 1.234 1.338 2.572
De 25 a 34 anys 6.139 5.753 11.892 94,9% 86,1% 90,5% 5.825 4.955 10.780
De 35 a 44 anys 6.857 5.913 12.770 95,9% 84,7% 90,4% 6.576 5.007 11.583
De 45 a 54 anys 5.327 5.132 10.459 93,4% 79,0% 86,1% 4.974 4.053 9.027
De 55 a 64 anys 3.897 4.165 8.062 72,1% 50,9% 61,1% 2.811 2.120 4.931

73,1% 788% 21.716

Font: Ajuntament de Manresa i INE (IV Trimestre 2011)

Estimacid poblacid activa de Manresa = (Poblacié de Manresa) X (Taxa d’activitat de Catalunya)

Per estimar la poblacié activa d'un municipi, no es
pot menystenir la valuosa informacié que conté
el Cens del 2001 de cap de les maneres. D'aquest
cens es despren que la taxa d’activitat de Manresa
és sensiblement superior a la registrada a Catalunya
en gairebé cadascun dels trams d’edat considerats.
Com que les diferencies registrades en les taxes
dactivitat de Manresa i Catalunya de I'altim cens,
sense ser notories, juguen a favor del municipi,
no és exagerat aplicar, per cada tram dedat de la
poblaci6é de Manresa, les taxes d’activitat registrades

2. ATUR

a Catalunya en I'Enquesta de Poblacié Activa
elaborada per I'Instituto Nacional de Estadistica.

Aplicant les taxes dactivitat de I'Enquesta de
Poblacié Activa a la poblacié potencialment activa
de Manresa s'obté que a la capital del Bages hi ha
entre 38.500 i 40.500 persones actives; entorn
21.700 sén homes i entorn 17.700 sén dones. De
les 39.464 persones actives estimades, 3.143 tenen
menys de 25 anys; 22.363, entre 25 i 44 anys; i
13.958, tenen més de 44 anys.

2.1. Conceptes

Segons I'Organitzacié Internacional del Treball,
que és una agéncia especialitzada de les Nacions
Unides, la poblaci6 desocupada esta composada per
persones majors d'una certa edat que no aporten el
seu treball en la produccié de béns i serveis tot i que
estan disponibles per fer-ho.

A nivell estatal o autonomic existeixen dues
estadistiques principals per mesurarla desocupacié:
L'Enquesta de poblacié activa (EPA) i latur
registrat a les oficines de treball dels serveis publics
d'ocupacié. UEPA és una enquesta que selabora
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trimestralment i que té per objectiu investigar
caracteristiquessocialsieconomiquesdelapoblacio;
el minim nivell territorial de representativitat que
assoleix 'EPA és provincial. Latur registrat sobté a
partir de registres administratius i el minim detall
territorial que ofereix la Generalitat en l'explotacié
estadistica d'aquesta base de dades és municipal.
La definicié que es pren per determinar els aturats
difereix entre 'EPA ila base de dades del registre de
desocupacio.

L'EPA entén per aturat aquella persona que té
més de setze anys i que compleix els segiients tres
requisits alhora:



04. Mercat de Treball

« No tenir feina ni per compte propi ni per compte
d’altri en la setmana anterior a la de I'enquesta

o Cercar treball en les quatre setmanes anteriors al
dia de I'enquesta

« Estar disponible per treballar en el termini de les
dues setmanes segiients al dia de l'enquesta

Latur registrat comptabilitza com a desocupat
aquelles demandes docupacié pendents de
satisfer I'ultim dia de cada mes a les Oficines de la
Generalitat (OTG) amb exclusié de les situacions
segiients:

« Treballadors ocupats que solliciten una ocupacié
per exemple per compatibilitzar-la amb l'actual

o Treballadors sense disponibilitat immediata de
treball o situacié incompatible (pensionistes de
jubilacio, estudiants d’ensenyaments reglats me-
nors de vint-i-cinc anys, etc.)

o Treballadors que demanen exclusivament una
ocupacié de caracteristiques especifiques (ocu-
pacié a domicili, per un periode inferior a tres
mesos o jornada setmanal inferior a vint hores)

o Treballadors eventuals agraris beneficiaris del
subsidi especial per desocupacié

INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012

Com que l'atur registrat permet fer una explotacid
estadistica a nivell municipal o comarcal, a nivell
d’analisi de mercats laborals locals tan sols es pot
treballar a partir de desocupacié registrada.

2.2. Evolucio de I'atur

A Manresa hi havia, a 31 de desembre de 2011,
6.908 persones en situacié d’atur, unaxifra que con-
trasta amb la registrada quatre anys enrere, quan
n’hi havia 2.721. L'increment de 4.187 desocupats
en només quatre anys és atribuible a la crisi econo-
mica. S’ha de tenir en compte, pero, que l'evolutiu
del contingent de la poblacié desocupada ha estat
més desfavorable a Manresa que no pas al Principat.
El dia 31 de desembre de 2005, hi havia a Manresa
2.639 persones en situaci6 d’atur que representaven
I'1,0% dels 262.605 desocupats del Principat. El dia
31 de desembre de 2011, els desocupats de la capi-
tal del Bages suposen 1'1,1% dels 614.244 desocu-
pats de Catalunya.

Lanalisi shift-share permet distribuir I'increment
de 658 aturats registrat al llarg de I'dltim any en tres
components. De leina shift-share es desprén que

4. Evolucid desocupacié

Font: Ajuntament de Manresa
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5. Analisi shift-share. Atur. Evolucié anual

04. Mercat de Treball

Concepte

Desocupacio

Dinamica general

Estructura productiva

Dinamica propia
Total

573
-57
142
658

Font: Elaboracié propia a partir de dades del Departament d’'Empresa i Ocupaci6 de la Generalitat de Catalunya

Evolucié desembre 2010 a desembre 2011

573 nous aturats han estat causats per I'evolucié ge-
neral del mercat laboral i 142 sén fruit de la dinami-
ca del municipi. Lestructura productiva del territo-
ri ha estat favorable en la mesura en que ha aportat
una disminucié de 57 desocupats.

2.3. Perfil de I’aturat

Al llarg d'aquest apartat s’incideix en les caracteris-
tiques principals del collectiu dels desocupats en
termes d’edat, sexe, formaci6 o sector econdmic de
procedencia. De forma simplista, gairebé a nivell
anecdotic, es pot obtenir un perfil del desocupat
de Manresa triant el col-lectiu més repetit de cada
parametre considerat. D’aquesta manera, el perfil
del desocupat de Manresa és el d'un home d’entre
35139 anys, procedent de la inddstria manufacture-
ra i amb un nivell d’estudis secundaris. Lestereotip
d’aturat definit esta ple de matisos que han de ser
tinguts en compte; una tasca que es fa a continuacio.

2.3.1. Per sexe i edat

Tant a Catalunya, com al Bages, com a Manresa,
hi ha una major preséncia d’homes que de dones
en el collectiu dels desocupats. Mentre que el
52,5% dels 614.244 desocupats del Principat sén
homes, aquest percentatge arriba fins al 55,0%
en el cas de Manresa. Latur femeni predominava
entre el contingent total dels desocupats des de
I'any 1996, que és quan a Manresa es va comengar
a fer un seguiment de l'atur registrat, fins a mitjans
de l'any 2008, que coincideix amb ['inici de la crisi
economica. Elfinal del'etapa debonanga econodmica
coincideix amb el canvi del perfil del desocupat en
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termes de sexe. Els homes predominen entre el
col-lectiu de les persones en situacié d’atur des de
I'inici de la crisi econdmica actual.

El predomini d’un sexe o altre en la desocupacié
resulta més pronunciat a Manresa que no pas a
Catalunya. A I'®poca en la qual predominaven les
dones en el collectiu dels desocupats, a Manresa
predominaven més que en el Principat. I en I'actual
etapa en la qual hi ha més homes desocupats
que no pas dones, resulta que el pes dels homes
desocupats sobre el total de les persones en
situacié d’atur és major a la capital del Bages que
no pas a Catalunya.

Dels 6.908 desocupats de Manresa, 3.797 sén
homesi3.111 s6n dones. Una tercera part del total
de les persones en situacié datur de la ciutat sén
homes d’'entre 30 i 49 anys. La concentracié de la
desocupaci6é en aquesta franja d'edat és deguda,
en part, a un factor demografic; no obstant aixo, es
doéna una major concentracié de desocupacié en
aquest col-lectiu a Manresa que no pas a Catalunya.
Mentre que el col-lectiu masculi d’entre 30149 anys
suposa el 32,1% de la desocupacié manresana; al
Principat, en representa el 28,5%.

Les principals diferencies en termes de composicié
segons edat i sexe de la desocupacié de Manresa
respecte la desocupacié del Principat es troben,
per la banda dels homes, en la franja de poblacié
d’entre 30 i 54 anys; amb una major preséncia de
desocupats a Manresa que no pas a Catalunya. A
la banda femenina, la franja d’entre 35 i 49 anys
té un menor pes sobre el total de la desocupacid
a Manresa. A la resta de franges d'edat, tant a la
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6. Desocupacio per sexe: Dones desocupades / Total desocupats

—— Manresa —— Catalunya
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Font: Departament d’Empresa i Ocupaci6 de la Generalitat de Catalunya
7. Desocupats segons edat i sexe. Manresa
Tram d’edat Homes Dones Total
De 16 a 19 anys 74 48 122
De 20 a 24 anys 184 186 370
De 25 a 29 anys 374 323 697
De 30 a 34 anys 549 428 977
De 35 a 39 anys 623 449 1.072
De 40 a 44 anys 552 378 930
De 45 a 49 anys 494 331 825
De 50 a 54 anys 431 373 804
De 55 a 59 anys 338 350 688
Majors de 59 anys 178 245 423
Total 3.797 3.111 6.908

Font: Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya
Dades a 31 de desembre de 2011

banda masculina com a la femenina, no es registren
diferencies significatives entre Manresa i Catalunya.

2.3.2. Per nivell de formacio

A Manresa, la poblacié en situacié d’atur amb un
nivell d’estudis primari representa el 22,7% de la
poblacié desocupada; a Catalunya, el 16,6%. Els
aturats amb un nivell d’estudis mitja suposen el
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71,1% dels desocupats de la capital del Bages i el
75,7% del Principat. El 6,2% de les persones en
situacié d’atur de Manresa tenen un nivell formatiu
superior; a Catalunya, el 7,7%.

Malgrat que no es disposa d'informacié amb
un nivell de detall municipal que permeti fer
comparatives entre la poblacié activa i la poblacié
desocupada segons el grau de formacié, si que es
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8. Piramide d’edat des desocupats a 31 de desembre de 2011

Desocupacio =) (7 LS
> 59
55 a 59
50 a 54
45 a 49
40 a 44
35a 39
30 a 34
25 a 29
20 a 24
16 a 19
10% 10%
Font: Departament d’Empresa i Ocupaci6 de la Generalitat de Catalunya
9. Desocupats segons formacid. Desembre 2011
Nivell formatiu Manresa Catalunya
Sense estudis 84 1,2% 8.842 1,4%
Estudis primaris incomplets 391 5,7% 35.414 5,8%
Estudis primaris complets 1.092 15,8% 57.709 9,4%
Programes de formacié professional - Estudis secundaris 496 7.2% 49.452 8,1%
Educacid general - Estudis Secundaris 4.083 59,1% 382.142 62,2%
Tecnics-professionals superiors - Estudis post-secundaris 336 4,9% 33.543 5,5%
Universitaris primer cicle - Estudis post-secundaris 177 2,6% 18.156 3,0%
Universitaris segon i tercer cicle - Estudis post-secundaris 241 3.5% 28.360 4,6%
Altres estudis post-secundaris 8 0,1% 626 0,1%
Total 6.908 100% 614.244 100%

Font: Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya

disposa d’aquesta informacio a nivell catala. A partir
de dades extretes de I'enquesta de poblacié activa,
es dedueix que el pes de la poblacié amb un nivell
d’estudis superior és major dins el collectiu de la
poblacié activa que dins el col-lectiu de la poblaci6
desocupada. Expressat a linrevés: el pes de la
poblacié amb un nivell de formacié baix és menor
en el col-lectiu de la poblacié activa que no pas en el
de la poblaci6 desocupada. Mentre que la poblacid
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amb un nivell d’estudis basic representa el 14,4% de
la poblacié activa de Catalunya, el collectiu de la
poblacié desocupada amb un nivell d'estudis basic
representa el 22,5% de la poblacio en situaci6 d’atur.

Malgrat la manca d’informacié amb un detall
territorial municipal, les conclusions que s'obtenen
de la comparativa entre la poblacié activa i el
collectiu dels desocupats de Catalunya a nivell
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10. Poblaci6 activa segons formaci6. Catalunya. Desembre 2011

Nivell formatiu Actius Aturats
Analfabets 23,8 0,6% 15,4 2,0%
Educacié primaria 5224 13,8% 158,8 20,5%

Educacio secundaria primera etapa i

formacio i insercio laboral corresponent 7936 26,3% A 31,6%
Formacid i insercid laboral amb titol de secundaria (22 etapal) 0,8 0,0% 0,0 0,0%
Educacid superior, excepte doctorat 1.273,5 33,7% 164,2 21,2%
Doctorat 30,9 0,8% 0,5 0,1%
Total 3.782,3 100% 775,5 100%
Font: Enquesta de Poblacid Activa Unitats: Milers
11. Desocupacid per subsector de procedéncia
Sector Manresa Catalunya
Primari 88 1,.3% 11.492 1,9%
Industria 1.215 17,6% 94.517 15,4%
IndUstries extractives 12 0,2% 685 0,1%
Industries manufactureres 1.124 16,3% 87.843 14,3%
Energia electrica i gas 9 0,1% 1.285 0,2%
Aigua, sanejament i gestid de residus 70 1,0% 4.704 0,8%
Construccio 1.116 16,2% 101.619 16,5%
Serveis 4144 60,0% 375.535 61,1%
Comercg 874 12,7% 85.429 13,9%
Transport i emmagatzematge 175 2,5% 19.026 3.1%
Hostaleria 394 5,7% 51.505 8,4%
Informacié i comunicacions 60 0,9% 9.849 1,6%
Activitats financeres i d'assegurances 89 1,3% 5.646 0,9%
Activitats immobiliaries 31 0,4% 4174 0,7%
Activitats professionals i técniques 633 9,2% 36.708 6,0%
Activitats administratives i auxiliars 1.064 15,4% 83.917 13,7%
Administraci6 publica, defensa i seguretat social 217 3,1% 17.601 2,9%
Educacid 102 1,5% 11.410 1,9%
Activitats sanitaries i serveis socials 243 3,5% 21.104 3,4%
Activitats artistiques i d’entreteniment YA 0,9% 8.431 1,4%
Altres serveis 176 2,5% 18.427 3,0%
Activitats de la llar 21 0.3% 2.199 0.4%
Organismes extraterritorials 1 0,0% 109 0,0%
Sense ocupacio anterior 345 5,0% 31.081 51%
Total 6.908 100,0% 614.244  100,0%

Font: Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya
Dades a 31 de desembre de 2011
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formatiu sén extensibles a Manresa. S’ha de tenir
en compte, de totes formes, que un nivell d’atur
inferior entre el collectiu amb un alt grau de
formacié no implica que els treballadors qualificats
duguin a terme la seva tasca professional dins
I'ambit d’allo que han estudiat. Pero si que es pot
afirmar que la formacié és, inclos en epoques de
crisi, la millor eina per combatre la desocupacio.

2.3.3. Per sector economic
L'1,3% de la desocupacié de Manresa procedeix

del sector primari; el 17,6%, del sector secundari;
el 16,2%, de la construccio; el 60,0%, del sector

04. Mercat de Treball

serveis; i el 5,0% no tenia pas cap ocupacié
anterior. Lestructura de la poblacié desocupada de
Manresa segons el sector economic de procedéncia
no difereix gaire de l'estructura catalana. Dins el
context de similitud entre una estructura i altra, es
doéna una diferencia de dos punts percentuals entre
la poblacié que esta desocupada procedent de les
industries manufactureres. Mentre que el 16,3% de
la poblacié desocupada de Manresa procedeix del
sector secundari; a Catalunya, procedeix d’aquesta
activitat economica el 14,3% dels desocupats.

Es detecten diferencies significatives entre la
composicié sectorial de la poblacié assalariada de

12. Assalariats i desocupacié per subsector economic. Manresa

Sector Atur Assalariats
Primari 88 1,3% 27 0,1%
Industria 1.215 18,5% 3.883 19,7%
IndUstries extractives 12 0,2% 2 0,0%
Industries manufactureres 1.124 17,1% 3.588 18,2%
Energia eléctrica i gas 9 0,1% 2 0,0%
Aigua, sanejament i gestio de residus 70 1,1% 291 1,5%
Construccio 1.116 17,0% 1.213 6,2%
Serveis 4144 63,1% 14.579 74,0%
Comerc 874 13,3% 4.187 21,3%
Transport i emmagatzematge 175 2,7% 416 2,1%
Hostaleria 394 6,0% 829 4,2%
Informacio i comunicacions 60 0,9% 128 0,6%
Activitats financeres i d’'assegurances 89 1,4% 217 1,1%
Activitats immobiliaries 31 0,5% 115 0,6%
Activitats professionals i tecniques 633 9,6% 1.076 5,5%
Activitats administratives i auxiliars 1.064 16,2% 1.164 5,9%
Administraci6 publica, defensa i seguretat social 217 3,3% 955 4,8%
Educacio 102 1,6% 1.180 6,0%
Activitats sanitaries i serveis socials 243 3.7% 3.129 15,9%
Activitats artistiques i d’entreteniment b4 1,0% 598 3.0%
Altres serveis 176 2,7% 580 2.9%
Activitats de la llar 21 0,3% 5 0,0%
Organismes extraterritorials 1 0,0% 0 0,0%
Sense ocupacio anterior 345
Total 6.908 19.702

Font: Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya
Dades a 31 de desembre de 2011
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la ciutat i la composicié sectorial de la poblacié
desocupada. Un parell de sectors registren una
major preséncia en el col-lectiu dels treballadors
assalariats que no pas en el collectiu dels
desocupats. Es tracta del sector del comerg i el
sector de les activitats sanitaries i serveis socials.
Mentre que el 21,3% dels assalariats del teixit
empresarial de la ciutat duu a terme les seves
activitats professionals al sector del comerg, tan
sols procedeixen d’aquesta activitat economica el
13,3% dels desocupats de la ciutat. Mentre que
el 15,9% dels assalariats de Manresa treballa en

INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012

activitats sanitaries i serveis socials, només el 3,7%
de la poblacié desocupada procedeix daquesta
activitat economica.

La diferencia amb signe contrari més important
es troba en el sector de la construccié. Es tracta
d’un sector que té un major pes entre la poblacié
desocupada que no pas entre la poblaci6 assalariada.
Mentre que el 17,0% de la poblacié desocupada de
Manresa procedeix de la construccid, aquest sector
només ocupa un 6,2% de la poblacié assalariada de
la ciutat.

3. EXPEDIENTS DE REGULACIO D’OCUPACIO

Les empreses presenten expedients de regulacié
docupacié per sollicitar la suspensié de les
relacions laborals o la reduccié de jornada.
Aquests expedients es presenten o bé per causes
economiques, técniques, organitzatives, de
produccié o de for¢a major; o bé es presenten per
extincio de la personalitat juridica del contractant.

Diverses empreses han ajustat les seves plantilles
per adaptar-les al nou escenari econdomic que
delimita la crisi economica actual. Lany 2009, a
Manresa es van aprovar 132 expedients de regulacié
d'ocupacio que van afectar 3.228 treballadors; 'any
2010, 70 expedients van afectar 838 treballadors; i
l'any 2011 es van aprovar 120 expedients que van
afectar 2.210 treballadors. Es a dir, un total de 6.276
treballadors han estat afectats per expedients de
regulacié d'ocupacié al llarg dels dltims tres anys.
El nivell de treballadors afectats per expedients de

13. Expedients de regulaci6 d’ocupacid

regulaci6é d’'ocupacié a Manresa és ben superior al
registrat a Catalunya.

Es pot comparar mitjangat alguna ratio el nivell de
treballadors afectats per expedients de regulaci6
d'ocupacié entre Manresa i Catalunya. La relacio
del nombre de treballadors afectats per ERO al
llarg dels darrers tres anys dividit entre el nombre
de treballadors assalariats és el 31,9% a Manresa i
el 22,3% a Catalunya. La relacié entre el nombre
de treballadors afectats per ERO al llarg dels ultims
tres anys dividit entre el nombre de poblacié
potencialmentactiva déna 12,6% a Manresai 10,4%
a Catalunya. Prenent d’altres ratios que prenen el
nombre de treballadors afectats per expedients de
regulaci6 d’'ocupacié s’arriba a la mateixa conclusio:
els expedients de regulacié d'ocupaci6 han tingut
una preséncia major a Manresa a la que han tingut
a Catalunya.

Concepte Any 2009 Any 2010 Any 2011
Manresa
Expedients 132 70 120
Treballadors afectats 3.228 838 2.210
Catalunya
Expedients 7.962 6.638 7.096
Treballadors afectats 284.714 130.358 110.688

Font: Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya
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Al llarg de l'any 2011, a Manresa s’han autoritzat
120 expedients de regulaci6 docupacid; dos
d’ells han estat per raons técniques, deu per raons
organitzatives, 26 per raons de produccié i 82
per aplicaci6 de mesures economiques. Amb
independéncia de la rad esgrimida per aplicar
un expedient de regulacié docupacid, més de la

04. Mercat de Treball

meitat dels treballadors afectats pels expedients de
regulacié d'ocupacié autoritzats es concentren en
tres sectors. Es tracta del sector téxtil que concentra
el 20,6% dels 6.276 treballadors afectats al llarg dels
ultims tres anys, el sector de fabricacié de maquinaria
ivehicles de motor que concentra el 21,1% i el sector
de la construccié que concentra el 17,5%.

14. Treballadors afectats per ERO segons sector. Manresa

Sector 2009 2010 2011 Total

13 - IndUstries textils 922  2846% 122 14,6% 110 50%  1.154 184%
14 - Confeccid de peces de vestir 136 4,2% 0 0,0% 0 0,0% 136 2,2%
16 - IndUstries fusta i suro, exc. mobles 10 0,3% 0 0,0% 20 0,9% 30 0,5%
18 - Arts grafiques i suports enregistrats 70 2.2% 0 0,0% 68 3.1% 138 2.2%
20 - Inddstries quimiques 32 1,0% 0 0,0% 30 1,4% 62 1.0%
22 - Cautxu i plastic 514  159% 0 0,0% 0,0% 514 8,2%
23 - Productes minerals no metal-lics ncaa 0 0,0% 0 0,0% 0,1% 2 0,0%
24 - Metal-lurgia 28 0,9% 50 6,0% 0,0% 78 1,2%
25 - Productes metal:-lics, exc. maquinaria 230 7,1% 110 131% 48 2.2% 388 6,2%
28 - Maquinaria i equips ncaa 182 5,6% 18 2,1% 6 0,3% 206 3,3%
29 - Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 560 17.3% 32 3,8% 526 238% 1118 17.8%
31 - Mobles 66 2,0% 60 7,2% 116 52% 242 3,9%
33 - Reparacid i instal-lacié de maquinaria 18 06% 24 2,9% 0 0,0% 42 0.7%
41 - Construccié d'immobles 62 1,9% 0 0,0% 482  21,8% 544 8,7%
43 - Activitats especialitzades construccio 40 1,.2% 168  20,0% 344 156% 552 8,8%
45 - Venda i reparacio de vehicles motor 62 1,9% 56 6,7% 196 8,9% 314 5,0%
46 - Comerc engros, exc. vehicles motor 92 2,9% 12 1,4% 40 1,8% 144 2,3%
47 - Comerc detall, exc. vehicles motor 68  21% 128  153% 72 3,3% 268 4,3%
58 - Edicio 6 0,2% 2 0,2% 0 0,0% 8 0,1%
59 - Cinema i video; enregistrament de so 10 0,3% 0 0,0% 0 0,0% 10 0,2%
60 - Radio i televisio 0 0,0% 0 0,0% 12 0,5% 12 0.2%
69 - Activitats juridiques i de comptabilitat 0.0% 0 0,0% 50 2,3% 50 0.8%
71 - Serveis técnics arquitectura i enginyeria 28 0.9% 46 5,5% 38 1.7% 112 1,8%
72 - Recerca i desenvolupament 24 0.7% 0 0,0% 0 0.0% 24 0,4%
74 - Activitats professionals i técniques ncaa 14 0.4% 10 1.2% 0 0.0% 24 0.4%
77 - Activitats de lloguer 30 0.9% 0 0,0% 0 0.0% 30 0,5%
78 - Activitats relacionades amb l'ocupacid 2 0.1% 0 0,0% 0 0.0% 2 0.0%
81 - Serveis a edificis i de jardineria 8 0.2% 0 0,0% 0 0,0% 8 0,1%
82 - Activitats administratives d’oficina 0,0% 0 0,0% 20 0.9% 20 0,3%
85 - Educacio 0,0% 0 0,0% 30 1,4% 30 0,5%
87 - Serveis socials amb allotjament 14 0.4% 0 0,0% 0 0.0% 14 0.2%
Total 3.228 100% 838 100% 2.210 100% 6.276  100%

Font: Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya
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4. 0CUPACIO
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Segons el quadre sinoptic de linici de l'apartat
‘Mercat de treball, a Manresa s'estima que hi ha
entorn 32.850 ocupats; 28.106 per compte daltri i
4.744 per compte propi. El nombre de treballadors
per compte propi procedeix de l'explotacié de
la base de dades de la Seguretat Social del réegim
especial de treballadors autonoms i pren com a
criteri de municipalitzacié la residéncia habitual
del cotitzant. Per contra, les dades disponibles

de treballadors del

régim general de la Seguretat Social i el régim

assalariats  procedeixen
especial de la mineria i del carb6. En aquest
cas, l'explotacié estadistica de la informacié de
treballadors per compte d’altri pren com a criteri
de municipalitzacié el centre de treball principal
del centre de cotitzacié i no pas el domicili dels
assalariats. Els assalariats d'una empresa manresana
figuren dins les estadistiques de la Seguretat Social

15. Treballadors assalariats. Manresa

com a assalariats de Manresa, independentment
del lloc de residéncia del treballador. A tall
d’exemple il-lustratiu, els treballadors assalariats de
I'hipermercat que I'empresa Carrefour té al poligon
dels Trullols no figuren com a treballadors de
Manresa siné de Madrid. Fruit de la idiosincrasia
de la base de dades dels treballadors assalariats,
aquesta resulta més adequada per analitzar el teixit
empresarial d'un territori que no pas el mercat de

treball.

4.1. Treballadors per compte d’altri

Consultant les dades de treballadors per compte
daltri, cal tenir en compte les apreciacions
metodologiques abans esmentades que feien
referéncia a que la informaci6 sobre treballadors
assalariats son adequades per valorar 'evoluci6 del

23.420

25.227

Sector Des Des Des Des Des Des Des Des Des
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Primari 24 26 46 35 36 42 32 28 27
Industria 4900 6.008 6.052 6.071 5.998 5.342 4500 4.031  3.883
IndUstries extractives 8 6 6 9 6 1 1 8 2
IndUstries manufactureres 4746 5847 5888 5907 5840 5195 4176  3.701 3.588
Energia electrica, gas i aigua 146 155 158 159 152 146 323 322 293
Construccio 1.782 1.875 2174 2.397 2.375 2.025 1.660 1.664 1.213
Serveis 16.714 17.318 18.164 16.986 17.261 16.699 15.611 15.881 14.579
Comercg 5.144 5339 5507 5.448 5542 5169 4440  4.408  4.187
Hoteleria 796 774 878 892 853 858 838 852 829
Transport 546 559 594 605 644 586 465 454 416
Mediacio financera 928 927 927 968 973 930 903 818 217
Immobiliari i serv.empresarials ~ 3.956  4.391 4446 2819 2845 2644 2586  2.757 2.550
Administracié publica 700 807 906 993 993 1.034  1.052 1.184 955
Educacio 1.100 1.118 1.025 1.115 1.324  1.205 1.165 1.186 1.180
Sanitat 2.435 2243 2687 2825 2926 3.180 3.168  3.230 3.129
Altres activitats socials 1.104 1.156 1.190 1.317 1.158  1.090 991 988 111
Personal domeéstic 5 4 4 4 3 3 3 4 5
Organismes extraterritorials 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26.436

25.489 25.670 24.108 21.803

Font: Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya
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teixit economic pero no pas per saber el nombre de
residents al territori que son assalariats.

Els 2.516 centres de cotitzacié donats d’alta a la
Seguretat Social el dia 31 de desembre de 2011
ocupen 19.702 treballadors assalariats; 27 al sector
primari, 3.883 a la industria, 1.213 a la construccid
i 14.759 al sector serveis. Lestructura sectorial de
I'ocupacié assalariada del teixit productiu manresa
ha variat en els ultims cinc anys perdent ocupacié
la inddstria i la construccié i guanyant-ne el sector
serveis. Cinc anys enrere, la industria ocupava
el 23,8% dels 25.489 treballadors assalariats de
Manresa; la construccid, el 9,4%; i el sector serveis,
el 66,6%. A finals de 'any 2011, la indtstria ocupa el
19,7% de la forca de treball; la construccid, el 6,2%;
i el sector serveis, el 74,0%.

El nombre de treballadors per compte alié
disminueix a Manresa amb una cadéncia trimestral
mitjana de 1'1,3% des de juny de l'any 2006, que
és quan es va registrar el maxim valor (27.716
assalariats). Es tracta d'un descens considerable
del nombre de treballadors assalariats atribuible
al context de crisi econdomica perd que és més
pronunciat al registrat a Catalunya. Entre els anys

04. Mercat de Treball

200012006, 'ocupacié del teixit productiu manresa
i catala seguien trajectories paral-leles, representant
Manresa un 1,0% de locupacié catalana de
forma constant. A partir de finals de I'any 2006,
I'evolutiu del nombre de treballadors assalariats
de la capital del Bages i del Principat segueixen
trajectories diferents: mentre a Manresa el nombre
de treballadors assalariats al llarg dels dltims cinc
anys disminueix en un 22,7%; al Principat ho ha
fetenun 11,9%.

4.2. Treballadors per compte propi

El dia 31 de desembre de 2011, a Manresa hi ha
4.628 treballadors autonoms; 87 en el sector de
l'agricultura, 564 a la industria, 577 ala construccié
i 3.400 al sector serveis. A nivell de distribucié
entre sectors economics, existeixen diferéncies
notories respecte quatre anys enrere. Mentre que,
en l'actualitat, els treballadors per compte propi del
sector de la construccié representen el 12,5% del
total dels treballadors autonoms de la ciutat; a finals
de I'any 2007, en representaven fins el 17,0%. Per
contra, els del sector serveis han passat, en aquest
mateix periode de temps, de representar un 68,7%
del contingent dels autonoms a un 73,5%.

16. Ocupacié assalariada

Font: Departament d’Empresa i Ocupaci6 de la Generalitat de Catalunya
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17. Treballadors autonoms. Manresa
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Sector Des Des Des Des Des Des Des Des Des
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Primari 49 52 56 68 63 99 90 95 87
Industria 729 702 676 643 715 669 599 569 564
IndUstries extractives 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Inddstries manufactureres 727 700 672 640 710 664 594 566 561
Energia eléctrica, gas i aigua 2 2 4 3 4 5 5 8 3
Construccio 769 778 803 837 922 792 693 628 577
Serveis 3.521 3.614 3.680 3.727 3.737 3.643 3.488 3.452 3.400
Comerg 1.615 1.632 1580 1.558 1.503 1.431 1.255  1.255 1.229
Hoteleria 397 399 424 421 409 422 416 425 426
Transport 301 299 301 298 294 296 256 238 224
Mediaci6 financera 100 99 105 105 105 99 99 91 79
Immobiliari i serv. empresarials 461 517 584 646 745 724 807 785 777
Administracio publica 2 2 2 2 2 0 0 0 0
Educacio 107 118 123 120 114 111 102 1M1 116
Sanitat 124 141 158 182 176 196 200 208 215
Altres activitats socials 414 407 393 395 389 364 353 339 334
Personal domeéstic 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Organismes extraterritorials 0 0 10 0 0 0 0 0 0

Font: Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya

La trajectoria de levolucié del nombre de
treballadorsautonomsésparal-lelaal cicleeconomic.
Des que 'Ajuntament de Manresa registra les dades
d’ocupacié propia (any 2000) fins a finals del 2007,
el nombre de treballadors autonoms de Manresa
augmenta amb una cadencia regular trimestral,
passant dels 4.806 treballadors autonoms de marg
del'any 2000 fins els 5.437 de finals de 'any 2007. A
partir d'aquest punt, coincidint amb el canvi de cicle
econdmic, el nombre de treballadors autonoms
de la ciutat disminueix gradualment fins els 4.628
autonoms de desembre de 2011.

Cal mencionar un aspecte que podria ser pres
com un senyal favorable. En I'tdltim trimestre
de l'any 2011, per primer cop des de l'inici de la
crisi economica, es registra una evoluci6 positiva
del nombre dels treballadors autonoms. Si bé
podria ser contemplat com un fet anecdotic que el
nombre de treballadors autonoms passi de 4.613
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al setembre de 2011 a 4.628 al desembre de 2011;
caldra estar pendent de I'evolutiu futur del nombre
dels treballadors per compte propi per saber si el
tercer trimestre del 2011 es consolida com a punt
d’inflexio.

Les dades registrades a Manresa del nombre de
treballadors autonoms sén negatives tant pel que
fa referéncia a 'evolutiu, com pel que fa referéncia
a la comparativa envers Catalunya. El nombre de
treballadors autonoms actual és menor al registrat
una deécada enrere. A finals de I'any 2011, Manresa
té registrats 4.628 treballadors per compte propi; a
finals de I'any 2000, 4.845. Mentre que a principis
del 2005, els autonoms de Manresa suposaven
I'1,0% dels treballadors autonoms de Catalunya;
a finals de I'any 2011, en suposen el 0,9%. Entre
marg del 2005 i desembre del 2011, el numero de
treballadors autdonoms ha disminuit un 1,6% al
Principat; a Manresa, un 10,7%.
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18. Ocupacié autonoma
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5. CONTRACTACIO

Un contracte de treball és I'acord entre 'empresari
i el treballador pel qual aquest s'obliga a prestar
determinats serveis per compte de l'empresari i
sota la seva direccié a canvi d’una retribucid. Els
empresaris estan obligats, per llei, a comunicar
el contingut dels contractes laborals a les
oficines publiques d'ocupacié. Conseqiientment,
IAdministracié gestiona una informacié que, a
nivell estadistic, conforma una valuosa eina per
conéixer el mercat laboral.

Abans d’analitzar la informacié estadistica que
es despren de la base de dades dels contractes
registrats, un aspecte ha de ser tingut en
compte. El nombre de contractes registrats
presenta una elevada fluctuacid, especialment
en ambits territorials reduits com podrien ser
els municipals i en periodes breus com podrien
ser els mensuals. Tot i les fluctuacions de les
dades de contractacid, els evolutius del volum de
contractaci6 tant de Manresa com de Catalunya
han estat paral-lels.
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Durant els anys 2005 i 2007 es va registrar el maxim
namero de contractes laborals tant a Manresa com
a Catalunya; una mitjana de 27.080 contractes per
any a la capital del Bages i 2.798.692 al Principat.
A partir de l'any 2007, el nimero de contractes
registrats disminueix. Entre els anys 2009 i 2011,
s’han signat una mitjana de 17.808 contractes per
any a Manresa i 2.120.614 a Catalunya.

5.1.Segons tipologia de contracte

Els contractes indefinits inclouen el contracte
indefinit, l'indefinit de foment de l'ocupacid,
I'indefinit minusvalids i els contractes convertits en
indefinits. El contracte indefinit aporta una certa
seguretat al contractat en termes d’estabilitat laboral
i, al mateix temps, aporta beneficis a 'empresari en
la mesura en que aconsegueix reduir el cost de la
rotaci6 de la ma d’obra.

Els contractes temporals inclouen el d'obra o servei,
l'eventual per circumstancies de la produccié,
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el d’interinitat, el temporal per a minusvalids, el
d’'inserci6, el de relleu, el de jubilacié parcial, el de
substitucio per jubilaci6 als 64 anys, el contracte en
practiques, el contracte per a la formacié o altres
contractes registrats que corresponen a regims
especials de contractacid, com ara els dartistes,
servei domestic o mercantils. El contracte temporal
aporta flexibilitat a I'empresari en el sentit que
permet incorporar ma d’'obra en el procés productiu
per cobrir puntes de feina.

INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012

Levolucié del pes de la contractacié indefinida
sobre el total de la contractacié segueix una
trajectoria similar a la del cicle economic. En época
de bonanga economica, el pes de la contractacié
indefinida sobre el total de la contractaci6 és major
que en época de crisi. Mentre que el 18,7% dels
74.170 contractes que es van registrar a Manresa
entre els anys 2006 i 2008 eren indefinits; només
son indefinits I'11,4% dels 53.425 contractes
registrats entre els anys 2009 i 2011. Destaca que la

19. Contractes
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20. Tipus de contractacid per sexe. Any 2011
Concepte Manresa Bages Catalunya
Total contractes 18.280 100% 40.192 100% 2.110.338 100%
Homes 8.236 45% 20.996 52% 1.093.275 52%
Dones 10.044 55% 19.196 48% 1.017.063 48%
Indefinit 1.654 100% 3.947 100% 229.303 100%
Homes 787 48% 2.124 54% 125.442 55%
Dones 867 52% 1.823 46% 103.861 45%
Temporal 16.626 100% 36.245 100% 1.881.035 100%
Homes 7.449 45% 18.872 52% 967.833 51%
Dones 9.177 55% 17.373 48% 913.202 49%

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya
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21. Evolucio: Contractacié indefinida / Contractacio
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correlaci6 entre el pes de la contractaci6 indefinida
i el cicle econdmic és més accentuat a Manresa
que no pas a Catalunya. En época de bonanga
economica, el 18,7% dels contractes laborals
registrats a Manresa eren indefinits; a Catalunya, el

16,8%. Els contractes indefinits registrats a Manresa
en época de recessié econodmica suposen 1'11,4%
del total dels contractes signats (9,0% l'any 2011);
a Catalunya en representen el 12,1% en época de
recessio i el 10,9% l'any 2011.

22. Presencia de les dones segons tipus de contractacid
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Obviament, laltra cara de la moneda sén els
contractes temporals. La preséncia d’aquest tipus
de contractacié és menor en etapes de bonanga
econodmica i major en etapes de crisi economica.
Més del 90% dels contractes laborals registrats a
Manresa al llarg de I'any 2011 han estat temporals;
dels 18.280 contractes laborals que s’han registrat a
Manresa al llarg de 'any 2011, 16.626 han estat de
caracter temporal.

5.2. Per sexe

Al llarg de I'ultim any, les dones han tingut una
major preseéncia en la contractacié laboral que no
pas els homes. Dels 18.280 contractes que s’han
registrat a la ciutat al llarg de I'any 2011, 10.044
estaven signats per dones. La preséncia femenina
en la contractacié ha estat majoritaria tant en la
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indefinida com en la temporal. Al mateix temps
que les dones han estat titulars del 52,4% dels
1.654 contractes indefinits que s’han registrat a
Manresa al llarg de I'tltim any, elles han signat el
55,2% dels contractes temporals.

El predomini a Manresa de la contractacid
femenina respecte la masculina contrasta
amb Catalunya on, any rere any, signen més
contractes els homes que no pas les dones. En
els ultims anys, la diferéncia en la contractacié
per sexe entre un ambit territorial i altre ha estat
notoria. Mentre que les dones només han signat
el 48,8% dels contractes que s’han registrat a
Catalunya entre els anys 2008 i 2011, les dones
han signat el 54,9% dels contractes laborals
que s’han registrat a Manresa durant els dltims
quatre anys.
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1. ESTRUCTURA ECONOMICA

05. Economia

1.1. Distribucio sectorial

La distribucié sectorial del PIB del Bages diver-
geix de la de Catalunya. L'economia de la comar-
ca estd més industrialitzada que la del Principat.
Mentre que el 28,2% del PIB comarcal procedeix
del sector secundari, a Catalunya, aquest sector,
naporta el 19,9%. El sector primari i la construc-
ci6 també tenen una major presencia al Bages que
no pas al Principat. E12,7% del PIB del Bages pro-
cedeix del sector primari i; el 13,7%, de la cons-
truccid. Els pesos d’aquests sectors a Catalunya
son de 1'1,8% i el 7,5% respectivament. Mentre
que la preséncia del sector serveis al Bages es re-
dueix al 55,5%, aquest sector aporta, a Catalunya,
fins el 70,8% del PIB.

En no disposar de comptabilitat macroeconomi-
ca a nivell municipal, cal recérrer a bases de dades
que serveixen d’aproximacié als parametres ma-
croeconomics. Un exemple seria la base de dades
dels cotitzants de la Seguretat Social. D’aquesta

1. Composicid sectorial del PIB

base de dades, es pot obtenir una distribucié secto-
rial dels assalariats del teixit productiu d’un territo-
ri. Els 2.516 centres de cotitzacié manresans tenen
en nomina 27 assalariats al sector primari (0,1% del
total de 'economia), 3.883 assalariats a la indtstria
(19,7%), 1.213 assalariats a la construccié (6,2%) i
14.579 assalariats al sector serveis (74,0%). Aques-
tes dades, a nivell de pesos, no difereixen gaire a les
registrades a Catalunya, on el sector primari té un
pes del 0,3%; el secundari, del 17,8%; la construc-
cio, del 5,5%; i el sector serveis, del 76,4%.

1.2. Teixit empresarial

A Tledicié de l'any 2011 de la publicacié ‘Estruc-
tura empresarial del Bages’, elaborada pel servei
d’estudis de 'Ajuntament de Manresa, es fa una de-
tallada analisi del teixit empresarial de la comarca.
A continuacio es citen, a mode sintétic, les prin-
cipals conclusions d’aquella publicacié. Entre les
2.834 empreses del Bages han facturat, al llarg de
I'dltim exercici econdmic, 4.471,7 milions d’euros

Sector Bages Catalunya
Primari 2,7% 1,8%
Industria 28,2% 19,9%
Construccid 13,7% 7,5%
Serveis 55,5% 70,8%
Total 100% 100%

Font: Anuari econdmic comarcal 2011

Servei d’estudis de CatalunyaCaixa

2. Distribucio sectorial dels assalariats
Sector Manresa Bages Catalunya
Primari 27 0,1% 242 0,5% 7.427 0,3%
Industria 3.883 19,7% 15.412 32,6% 418.331 17,8%
Construccid 1.213 6,2% 3.063 6,5% 129.967 5,5%
Serveis 14.579 74,0% 28.513 60,4% 1.799.168 76,4%
Total 19.702 100% 47.230 100% 2.354.893 100%

Font: Departament d’Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya
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ocupant 29.065 treballadors. Les 358 societats
anonimes del Bages, que suposen el 12,6% del
nombre total d’empreses del teixit empresarial de
la comarca, ocupen 11.452 treballadors i generen
un volum de negocis de 2.093,9 milions d’euros.
Les societats anonimes bagenques tenen un major
pes dins el teixit empresarial en termes economics
(el 46,8% del volum de negocis de les empreses del
Bages procedeix de societats anonimes) que no
pas en termes d'ocupacié (el 39,4% de l'ocupacié
de les empreses del Bages procedeix de societats
anonimes).

El 4,6% del volum de negocis que generen les em-
preses del Bages procedeix del sector primari; el
46,9%, de la industria; el 10,8%, de la construccio; i
el 37,7%, del sector serveis.

INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012

Les arees més rurals de la comarca son les que te-
nen una menor presencia d'empreses; als munici-
pis del Bages Occidental hi ha ubicades 41 empre-
ses que generen el 0,8% del volum de negocis del
teixit empresarial de la comarca. Les 129 empreses
del Moianes i el Bages Oriental han generat, al llarg
del darrer exercici econdomic, 129,5 milions d’euros
(2,9% de la facturacié total de la comarca).

Si bé la preséncia empresarial en els tres municipis
de la Vall de la Gavarresa pot semblar reduida a pri-
mera vista (5,1% de la facturacié del Bages), les 104
empreses d'aquesta zona generen la major facturacié
per capita de la comarca (26.877 euros per habitant).
Els tres municipis de I'Eix del Cardener, Callus, Suria
i Cardona, concentren 165 empreses i generen una
facturacio consolidada de 294,0 milions d’euros.

Font: Departament d’Empresa i Ocupaci6 de la Generalitat de Catalunya

3. Facturacio de les empreses del Bages per municipi
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El Nord de I'Eix del Llobregat i el Bages Sud es ca-
racteritzen per tenir unes economies eminentment
industrials. E1 51,0% dels 380,9 milions d’euros que
han facturat les 254 empreses del Nord de I'Eix del
Llobregat, al llarg de I'tltim any, procedeix de la in-
dustria. En el cas del Bages Sud, el 60,3% del volum
de negocis que generen les 274 empreses d’aquest
ambit territorial procedeix del sector secundari.

2. CLIMA EMPRESARIAL DEL BAGES

05. Economia

El 65,9% de les empreses de la comarca estan
establertes en algun dels sis municipis del Pla
de Bages i han generat un volum de negoci de
2.844,1 milions d’euros al llarg de I'altim exer-
cici. E1 0,4% de la facturacié total procedeix
del sector primari, el 44,0% de la industria,
I’'11,5% de la construccié i el 44,0% del sector
serveis.

LAjuntament de Manresa elabora trimestralment
unindicador del clima empresarial del Bages a partir
d’enquestes que es fan a representants d'una mostra
d’empreses de la comarca. L'enquesta incideix en
la situacié actual i les perspectives futures. Aquest
tipus d'enquesta s'elabora amb la mateixa metodo-
logia que empren, tant I'Institut d’Estadistica de
Catalunya com I'Instituto Nacional de Estadistica,
per elaborar indicadors de clima empresarial que

2.1. Evolucié de I'indicador
del clima empresarial

L'indicador del clima empresarial del Bages regis-
tra una evoluci6 gairebé calcada a la d'indicadors
comparables de Catalunya i I'Estat espanyol. Val a
dir, pero, que I'indicador del Bages presenta alguna
fluctuacié puntual atribuible a I'habitual compor-
tament dels indicadors en territoris de dimensié

acaben sent una avangada de l'evolucié del PIB. reduida.
4. Indicador de clima empresarial i clima industrial
Trimestre Bages Catalunya Espanya
2006-IV 15,4 3,2 0,8
2007-I 12,1 2,5 1,6
2007-11 2,1 0,7 1,1
2007-11 2,2 -2,4 0,6
2007-IV -25,2 -3,9 -1,7
2008-| -29,7 -11,9 -9.8
2008-II -41,9 -20,9 -17,0
2008-Il1 -47.8 -24,1 -20,5
2008-IV -56,6 -42,1 -35,4
2009-I -52,3 -44.9 -36,9
2009-11 -38,9 -33,0 -33,2
2009-111 -44,4 -27,7 -25,2
2009-IV -44,5 -26,0 -24.9
2010-I -29,7 -16,5 -18,5
2010-11 8,8 -18,4 -15,8
2010-111 -1,7 -22,1 -14,4
2010-IV -17,6 -11,9 -11,6
2011- -8,9 -12,0 -14,4
2011-11 0,7 -11,2 -12,2
2011-11 -2,8 -19,6 -15,6
2011-IV 0,5 -24,8 -19,8

Font: Ajuntament de Manresa i Institut d’Estadistica de Catalunya
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5. Clima de conjuntura
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Font: Ajuntament de Manresa i Institut Estadistic de Catalunya
Levolucié de I'indicador del clima empresarial del 2.2. Carteres de comanda i facturacié
Bages segueix de forma impecable I'evolucié del ci-
cle economic. L'indicador es va comengar a elabo- Lindicador del clima empresarial del Bages es
rar a partir del quart trimestre de I'any 2006 i és, en calcula a partir de diversos components. Dos
aquell trimestre, quan es va registrar el maxim valor. d’aquests parametres son la cartera de comandes i
A partir d’aleshores, el valor de l'indicador ha anat la facturacié. Per cadascun d’aquests dos parame-
disminuint fins al quart trimestre de I'any 2008. tres es pregunta sobre les dades registrades i les
Des del primer trimestre de I'any 2009, el valor de expectatives futures. La trajectoria dels indica-
I'indicador s’ha anat recuperant, sense arribar mai a dors que sextreuen de 'evolucié d’aquests para-
assolir els valors de principis de 'any 2007. metres pot semblar, en certa mesura, erratica pero
6. Clima empresarial de conjuntura. Bages
Any 2010 Any 2011
Concepte : : : : : : : :
Trim.1 Trim. Il Trim. Il Trim. IV Trim.| Trim.ll Trim. Il Trim. IV
Cartera de comandes (actual) -55,1  -60,3 391 -483 -54,2 -43,9 -382 -5579
Cartera de comandes (tendéncia) 17,4 -48,3  -14,7 0,5 -3,5 -9.3 26 =219
Facturacio (actual) -22,5 37,5 19,7 3,3 26,4 17,8 20,2 28,4
Facturacid (tendéncia) -11,7 491 14,2 -7,7 1,1 28,0 9,6 29,2
Utilitzaci6 capacitat productiva 51% 68% 53% 70% 65% 43% 32% 53%
Tendeéncia inflacionista 9,3 3,4 22,2 11,8 -4,2 13,5 5,2 -9.0
Ocupacid -27,9 16,7 -1,8 14,4 -7,3 2,5 16,1 13,2

Indicador clima empresarial

-29,7

Font: Ajuntament de Manresa
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7. Cartera de comandes
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8. Facturacio
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tenen un marcat component estacional. S’ha de
tenir en compte que, a nivell empresarial, el pe-
riode de comparacié acostuma a ser l'any i no pas
el trimestre.

Malgrat que la trajectoria de les evolucions dels
components de la cartera de comandes i de la fac-
turaci6 apareix plena de dents de serra, les silue-
tes de les grafiques dels valors registrats, tant d'un
component com de l'altre, tenen forma de “V’; una
silueta similar a la que traga I'evolucié del clima de
conjuntura.
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2.3. Utilitzacid de la capacitat productiva

Lapartat de l'enquesta del clima empresarial del Ba-
ges que qilestiona sobre el grau d’utilitzaci6 de la
capacitat productiva reflecteix un valor absolut, i no
pas un valor que es posa en referéncia amb l'any an-
terior. Si bé I'indicador que fa referéncia al grau d’ds
de la capacitat productiva té un marcat component
estacional; traga una tendéncia ben definida. Men-
tre que a principis de I'any 2007, el teixit empresa-
rial del Bages feia ts del 89,8% de la seva capacitat
productiva, a finals de 'any 2011, n'utilitza el 53,1%.

9. Utilitzaci6 capacitat productiva

Font: Ajuntament de Manresa
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3. CONJUNTURA ECONOMICA

05. Economia

A part de la classica distribucié sectorial de
lI'economia, les activitats economiques poden ser
agrupades segons multitud de criteris. Resulta in-
teressant seguir I'evoluci6 d’alguna d’aquestes agru-
pacions. Resulta interessant, per exemple, seguir
l'evolucié del pes dels assalariats en sectors en els
quals per operar s'empra un elevat contingut tec-
nologic, els pes dels assalariats en serveis basats en
el coneixement o el pes dels assalariats que estan
duent les seves tasques professionals dins empreses
que pateixen un cert risc de ser deslocalitzades.

3.1. index de deslocalitzacié

L'index de deslocalitzacié és el quocient entre el
nombre de treballadors que duen a terme les se-
ves tasques professionals a activitats economiques
susceptibles de ser deslocalitzades i el nombre total
d’assalariats de 'ambit territorial considerat.

A principis de I'any 2008, el 7,3% dels assalariats de
Catalunya treballava en empreses susceptibles de
ser deslocalitzades; a finals de l'any 2011, el 6,1%.
Leconomia bagenca, més industrialitzada que la
manresana i la catalana, presenta un index de des-
localitzacié del 13,8%; i I'economia manresana,
del 9,5%. Tant al Bages com a Manresa, I'index de
deslocalitzaci6 tendeix a convergir amb els valors
registrats al Principat. Mentre que el valor d’aquest
indicador ha disminuit a Catalunya 1,3 punts per-
centuals entre principis de gener de I'any 2008 i
finals de I'any 2011; al Bages, ha disminuit en 3,1
punts percentuals i a Manresa 3,4.

3.2. Sectors estrategics

Per operar en determinats ambits del sector indus-
trial, es requereix disposar d’'una tecnologia sofisti-
cada. Es tracta de sectors com les industries farma-

10. Risc de deslocalitzacié
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céutiques, la industria dels productes electronics o
la industria de vehicles de motor. Tanmateix, per
operar en determinats ambits del sector serveis, es
requereix un nivell intensiu de coneixement; serien
activitats com sanitat, educacid o veterinaria. Defi-
nim com a sectors estratégics 'agregacié d'activitats
industrials per les quals es precisa un elevat contin-
gut tecnologic i les activitats del sector serveis que
requereixen d’'un nivell intensiu de coneixement.

El pes que els sectors estratégics tenen dins
l'economia de Manresa és el mateix al que tenen
dins 'economia catalana. El 40,7% dels assalariats
de Manresa duen a terme les seves tasques profes-
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sionals en un sector estrategic, el mateix valor exac-
te que en el Principat (40,7%). A més, els evolutius
del pesos dels sectors estrategics a Manresa i Cata-
lunya, al llarg dels ultims mesos, han estat gairebé
identics. El pes que els sectors estratégics tenen
dins I'economia del Bages (34,1%) és sensiblement
menor al registrat a Manresa o a Catalunya. No
obstant aix0, el diferencial entre les economies del
Bages i Catalunya s’ha anat escurgant al llarg dels
ultims mesos. Mentre que a principis de I'any 2008,
el diferencial del pes dels sectors estrategics entre
el Bages i Catalunya era de 9,0 punts percentuals, a
finals de I'any 2011, aquest diferencial s’ha reduit a
6,6 punts percentuals.

11. Sectors d’elevat contingut tecnologic
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1. CONSIDERACIONS METODOLOGIQUES

Annex. Poligons d’activitat economica

L'Informe PAE (Poligons Activitats Econdmiques)
ofereix una visi6 anual de les dades municipals res-
pecte les empreses ubicades en els PAE de Manre-
sa. La publicacié recull les dades obtingudes a partir
del treball en tres linees:

1. Treball de camp visitant les noves empreses
instal-lades en els PAE i revisant les dades de cada
zona.

2. Actualitzacié dades disponibles. A partir de les
dades obtingudes en el treball de camp, juntament
amb les dades internes municipals, contactar anual-
ment en les empreses d'un poligon per poder actua-

2. ORDENACIG URBANISTICA DELS PAE

litzar les dades. La complexitat per poder fer aquest
seguiment ens comporta disposar de les dades de
cada PAE amb un marge d’actualitzacié de dos anys.

3. El Registre Mercantil de l'exercici 2009. Per fer
aquesta explotaci6 estadistica només s’ha tingut
en compte aquelles empreses que han dipositat els

seus comptes anuals en el Registre i que estiguin
ubicades en els PAE.

Lobjectiu d’aquest document és proporcionar una
visié del teixit productiu ubicat en els PAE del mu-
nicipi, valorant la seva evolucié respecte 'any an-
terior.

2.1. Superficie total

A Manresa hi ha onze PAE que ocupen una super-
ficie total de 3.371.596,16 m2. S’inclou també el
Parc Tecnologic i el Pont Nou II que no estan ur-
banitzats. Les dades corresponents per aquests dos
poligons son les previstes i poden variar un cop fi-
nalitzades les obres.

La superficie dels quatre PAE més grans consoli-
dats (Bufalvent, Els Dolors, Els Comtals II i Pont
Nou II) ocupen més del 67% del sol industrial dis-
ponible a Manresa.

La diferéncia de la superficie total respecte I'any an-
terior és degut al Parc Tecnologic que esta en pro-
cés d'urbanitzacio.

PAE 2011 Superifr:‘c;? total
Bufalvent 915.860,73
El Guix 36.315,57
Els Comtals | 16.137,94
Els Comtals Il 379.651,76
Els Dolors 656.573,96
Els Trullols 278.841,09
Parc Tecnologic 493.791,32
Passeig del Riu 51.617,57
Pont Nou | 339.383,51
Pont Nou Il 305.947,93
Sant Joan d’en Coll 36.266,09

Superficie total
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2.2. Tipologia de parcel-les

Analitzantles dades de 'any 2011 respecte 'anterior
podem observar com l'any 2010 hi havia un total
758 parcelles, de les quals 561 estaven edificades
i restaven 197 solars; a finals del 2011 hi ha 780
parcel-les, de les quals 564 estan edificades i resten
216 com a solars. La diferéncia més gran és degu-
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da a l'urbanitzaci6 del Parc Tecnologic que s’han
creat 20 parcel-les (incloses com a solars). La resta
de PAE ja estan consolidats i no hi hagut variacid,
llevat d’un petit augment de parcelles edificades
és conseqiiéncia de la construcci6 en solars lliures
(aquest seria el cas d’Els Trullols, segons ens indi-
ca la grafica de solars) o de la segregaci6 d’algunes

d’elles.

Parcel-les Parcel-les edificades Solars
PAE 2011 ici Via publica ici ici
Total Superficie P Total Superficie Total Superficie
(m2) (m2) (m2)
Bufalvent 247 693.242,33  222.618,40 220 566.434,25 27  126.808,08
El Guix 2 17.797,93 18.517,64 2 17.797,93
Els Comtals | 3 13.936,38 2.201,56 3 13.936,38
Els Comtals Il 78 318.936,55 60.715,21 9 90.196,55 69  228.740,00
Els Dolors 210 495.874,45 160.699,51 168 368.183,05 42 127.691,40
Els Trullols 27 222.366,16 56.474,93 13 153.481,27 14 68.884,89
Parc Tecnologic 20 182.848,42  310.942,90 0 0,00 20  182.848,42
Passeig del Riu 47 38.172,90 13.444,67 46 37.869,98 1 302,93
Pont Nou | 87 302.827,29 36.556,22 74 286.918,87 13 15.908,42
Pont Nou Il 36 327.582,22  -21.634,28 9 87.320,87 27  240.261,35
Sant Joan d’en Coll 23 24.399,28 11.866,80 20 20.924,43 3 3.474,85
2.637.983,91 872.403,56 1.643.063,57 994.920,34
300
OTotal solars
BTotal parcel-les edificades
250
200 M
150 -
100 -
50 A
O B — T
g T @ p@p @ d PP T oap
T @ © o U o 83 L2 2 2 3$32
5 X —§ =§ g 2 £33 E& %z 2% 95
= 5 5 ¢ & $ g £ £ =5
(72} (2} = -

70




INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012

Annex. Poligons d’activitat economica
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2.3. Disponibilitat de les parcel-les

Eltotal de parcel-les amb activitat en els PAE muni-
cipal és de 443, situades principalment dins els PAE
amb major activitat com sén Bufalvent i Els Dolors
(73,4%). Les parcel-les sense activitat corresponen
als PAE que disposen de solars pendents d'edificar,
sobretot en Els Comtals I amb la finalitzaci6 de la
seva urbanitzacié i ampliacié del Parc Tecnologic
actualment en procés d'urbanitzacié. En general la
situaci6 de tots els PAE es manté estable respecte
l'any anterior.

Metodologicament cal diferenciar les parcel-les dis-
ponibles del Pont Nou I que estan ubicades al cos-

tat del riu i que son espais d’horts. El sistema ope-
ratiu inclou com a parcel-les sense edificar els espais
verds publics que hi ha en cada PAE .

Degut a I'entorn economic actual, la situacié es
manté similar a 'any anterior, ja que les nova
zona com Els Comtals II no s’ha construit cap
nau.

Els Dolors disposa d'espai per poder instal-lar-se
noves inversions, pero aquesta zona es veu afec-
tada per la normativa TUC que condiciona la
tipologia d’activitats que s’hi poden implantar.
El projecte del Pont Nou II continua estant atu-
rat.

Parcel-les amb activitat Parcel-les sense activitat
PAE 2011 Total Superficie (m2) Total Superficie (m2)
Bufalvent 193 590.408,54 54 102.833,79
El Guix 2 17.797,93 0 0,00
Els Comtals | 2 11.954,33 1 1.982,05
Els Comtals Il 5 78.066,45 73 240.870,10
Els Dolors 132 333.370,18 78 162.504,27
Els Trullols 17 171.174,05 10 51.192,12
Parc Tecnologic 0 0,00 20 182.848,42
Passeig del Riu 30 34.602,77 17 3.570,13
Pont Nou | 48 274.028,49 41 28.798,80
Pont Nou I 2 33.056,57 34 294.525,65
Sant Joan d’en Coll 14 13.797,88 9 10.601,40
Total 443 1.556.257,18 337 1.079.726,73
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Total superficie
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24.0 cupa ci6 PAE industrial i la residencial, com per exemple Pont
Nou I, St. Joan d’en Coll, El Passeig del Riu i una
Es considera parcella ocupada quan s’hi part d’Els Dolors

desenvolupa una activitat. Com activitat s'engloba
totes les tipologies: industrials, comercials o
de serveis, ja siguin publics o privats. Les zones
d’aparcament publiques es consideren com
activitat de serveis pablics. També s’inclou dins les
parcel-les ocupades les destinades a vivendes, pero
aquestes s6n una proporcié molt petita ubicades
en zones antigues on es combinava lactivitat

Llevat dels PAE de nova construccié (com Els
Comtals II) o els que estan previstos o en procés
d’urbanitzacié (Pont Nou II i el Parc Tecnologic),
tots tenen una ocupaci6 superior al 60%, destacant
els més antics on s’arriba quasi al 100 %. L'ocupacid
es manté estable respecte I'any anterior, llevat de St.
Joan d’en Coll que ha disminuit lleugerament.
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3. ENTORN ECONOMIC

3.1. Perfil de les empreses ubicades als PAE

3.1.1. Tipologia societats

Soela ool Sl e awe o
Bufalvent 47 155 8 12 12 234
Els Comtals | 1 7 0 1 1 10
Els Comtals Il 2 4 0 0 1 7
El Guix 2 1 0 0 1 4
Els Dolors 37 78 5 10 6 136
Els Trullols 14 34 2 6 5 61
Passeig del Riu 9 1 1 3 4 28
Pont Nou 7 26 2 12 2 49
Sant Joan d’en Coll 1 9 0 6 0 16

(]

Total 120 325 1 50 32 545

Font: Ajuntament de Manresa

El total d'empreses ubicades als PAE del municipi
son 548§, sent Bufalvent on hi ha establertes quasi la Empreses
meitat (43%), seguit d’Els Dolors amb el 25%. La
suma de la resta d'empreses ubicades en els altres
PAE representen el 32%.

El mapa ens diferencia per colors els PAE segons les
empreses ubicades.

El total de les empreses ubicades en els PAEs ha
tingut un descens respecte 'any anterior del 2% (9
empreses) . Analitzant la situacié respecte fa tres
anys (2008) la crisi actual es veu reflectida amb us
descens del 6% (35 empreses), perd que varia se-
gons cada PAE.

Bufalvent és el PAE que ha tingut més impacte la
crisi economica amb una reduccié total de 40 em-
preses respecte fa tres anys (16%), passant de 274

empreses any 2008 a 234 empreses I'any 2011. Empreses
Analitzant el canvi d'empreses respecte I'any passat [ Projectats
les societat anonimes son les més afectades, amb un [ ERERD
reduccié de S empreses. Les societats limitades han 11' :?Eﬂ
reduit 3 empreses i la resta de societats s’han man- [ +de200
tingut estables.
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Distribucié percentual de la tipologia de societats per PAE
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Bufalvent

Els Comtals |

Els Comtals Il

El Guix

Els Dolors

Els Trullols

Passeig del Riu
Pont Nou

Sant Joan d'en Coll
Total

22,0%

o S.A
5L

o S.CP.

u Individual
ul Altres

i O R
Bufalvent 20,1% 66,2% 3,4% 51% 51% 100%
Els Comtals | 10,0% 70,0% 10,0% 10,0% 100%
Els Comtals Il 28,6% 57,1% 14,3% 100%
El Guix 50,0% 25,0% 25,0% 100%
Els Dolors 27,2% 57,4% 3,7% 7,4% 4,4% 100%
Els Trullols 23,0% 55,7% 3,3% 98% 8,2% 100%
Passeig del Riu 32,1% 39,3% 3,6% 10,7% 14,3% 100%
Pont Nou 14,3% 53,1% 4,1% 24,5% 4,1% 100%
Sant Joan d’en Coll 6,3% 56,3% 37,5% 100%

W 5.A
HS.L

W 5.CP.

H Individual
© Altres

Font: Ajuntament de Manresa
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Distribucié percentual de la tipologia de societats

PAE So‘cigtat Sfoc_ietat Soc_:. civil Fmpr_esari Altres Total
anonima limitada privada individual
Bufalvent 39,2% 47,7% 44,4% 24,0% 37,5% 42,9%
Els Comtals | 0,8% 2,2% 2,0% 3,1% 1,8%
Els Comtals Il 1,7% 1,2% 3,1% 1,3%
El Guix 1,7% 0,3% 3,1% 0,7%
Els Dolors 30,8% 24,0% 27,8% 20,0% 18,8% 25,0%
Els Trullols 11,7% 10,5% 11,1% 12,0% 15,6% 11,2%
Passeig del Riu 7.5% 3,4% 5,6% 6,0% 12,5% 5,1%
Pont Nou 5,8% 8,0% 11,1% 24,0% 6,3% 9,0%
Sant Joan d’en Coll 0,8% 2,8% 12,0% 2,9%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

5.A.

S.L.

5.C.p.

Individual

Altres

0% 10%  20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

SIC
9%

RIU "

5.1%
BUF
TRU 42 9%
11,2%
DOoL
25,0%

Ul comi COMI
07% 1.3% 18%

Font: Ajuntament de Manresa
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Laresta de PAE mantenen la tendéncia d'un descens Respecte la tipologia de societat hi ha hagut una re-
progressiu, llevat d’Els Dolors (11%) i Els Trullols duccié deles SA de 8 empreses, que correspon a un
(27%) que han incrementat les empreses ubicades. descens del 12,4 % respecte fa tres anys.
Lestructura empresarial dels PAE respecte la tipo- En el cas de les SL la reducci6 ha estat inferior res-
logia de societats de les empreses ubicades es man- pecte l'any passat (3 empreses), sent un 5,8% infe-
té el lleuger descens de les SA i les SL amb un petit rior respecte fa tres anys. La resta de tipologies no
increment de les Societats civils privades. han sofert una variacié gaire important.

Evolucié empreses

PAE 2008 2010 2011 Dif. 2011-2008
Bufalvent 274 240 234 A\V4 40
Els Comtals | 15 13 10 \V4 5
Els Comtals Il 7 6 7 0
El Guix 6 4 4 \V4 2
Els Dolors 123 130 136 A 13
Els Trullols 48 55 61 A 13
Passeig del Riu 30 31 28 v 2
Pont Nou 58 56 49 A\V4 9
Sant Joan d’en Coll 19 19 16 A\V4 3
Total 580 554 545 v 35
300 Ry fa lvent
—\-h- | Gyii
250 = s
Passeig del Riu
200
sm—=Els Comtals |
150 m—F s Dolars
100 Pont Mou
50 — = Els Comtals Il
0 e e s Els Trullols
2008 2010 2011 Sant Joan d'en Coll
Font: Ajuntament de Manresa
Evolucié empreses per tipologia de societat
Societat anonima Societat limitada Societat civil privada  Empresari individual  Altres
PAE 2008 2010 2011 2008 2010 2011 2008 2010 2011 2008 2010 2011 2008 2010 2011
Bufalvent 60 52 47 178 158 155 8 6 8 19 12 12 9 12 12
Els Comtals| 1 1 1 9 8 7 0 0 0 4 2 1 1 2 1
Els Comtals Il 2 2 2 4 3 0 0 0 0 0 1 1 1
El Guix 2 2 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0 2 1 1
Els Dalors 39 39 37 68 72 78 2 4 5 11 10 10 3 5 -]
Els Trullols 14 14 14 25 31 34 3 2 2 5 6 1 3 5
Passeig del Riu 8 8 9 17 16 11 0 1 1 3 3 3 2 3 4
Pont Nou 8 7 30 29 26 3 2 2 14 15 12 3 2 2
Sant Joan d'en Coll 3 2 1 12 10 9 0 1 0 4 6 B 0 0 0
Total 137 128 120 345 328 325 16 16 18 60 53 50 22 29 32

Font: Ajuntament de Manresa
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3.1.2. Sector d’activitat

Tot i la diversificacié d’activitats existent en els di-
terents PAE, el sector del comerg i les industries
metal-lurgiques agrupen el 51,1% de les empreses
ubicades en els PAE. Si analitzem per PAE, dins el
comerg incloem Comtals I, Els Dolors, Els Trullols,

Classificacié d’empreses per sector d’activitat

Annex. Poligons d’activitat economica

Pg. Del Riu i St. Joan d’en Coll. En canvi dins la in-
dustria metal-lica trobem a Bufalvent, Els Comtals
i Pont Nou L.
La situacié en general es manté estable respecte
I'any anterior.

Sector Bufalvent _ Els Comtals| _Els Comtals Il ElGuix __ ElsDolors  ElsTrullols PasseigdelRiu _ PontNountloand'enColl  Total |
Agricultura, ramaderia, pesca, forestal 23% 0.6%
Automocld 4,4% 7,0% 71% 12,8%; 28,6% 6,0%
Comerg sl S00% 16,7% ! 45,5%] 54,75 21%] 6% 273
Ensenyament 10.7% 0.6%
Esport, bellesa, espectacles, jocs d'atzar 0,9% 3,9% 15,1% 2,9%
Hoteleria i turisme 0.9% a4.7% 13.2% 43%
Indistries d'alimentacié 31% 16% 7.1% 21%
Industries de la construccid 4,0% 1,6% 74% 2,7%
Industries de la fusta 5% 1,6% 3,9%
Indistries del paperi editorials 0.9% 0.6%
Indistries metal largiques i 36,4% 30,0%) 50,0%. 124% 23.8%
[ i 5.3% 10,0% 2,9%
Industries téxtil, del calgati complementaris 4.4% 7.0% 1.9% 43%
Manteniment i neteja 0.9% 08% 0.8%
Lanitat | serveis sodals 16,7% 0.8% 04%
Serveis financers, técnics, asseg, publi, admini. 2.2% 0.8% 38% 3.6% 71% 1,9%
Serveis Pablics 13% 25,0% 19% 1.0%
i i iaisep 9,3% 3,1% 2,1% 5,0%
Altres a2 300% w7l 7s0M 5.2% 9.4% 10,7% 12,8% 21,4% 8.9%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Font: Ajuntament de Manresa
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3.1.3. Classificacié segons CCAE

Empreses dels PAEs segons sector CCAE

Sector CCAE Bufalvent  Els Comtals|  Els Comtals Il El Guix Els Dolors Els Trullols Passeig del Riu Pont Nount Joan d'en Coll Total
Agricultura 15% 04%
Industries extractives 04% 0.2%
Indistries de 'alimentacio, begudes 1,7% 0% 71% 6,3% 1,5%
Industries téxtils i de la confeccid 15% 59% 51% 7%
Inddstries de |a fusta i del suro 0.9% 61% 0.9%
Industries del paper i arts grafiques 0,9% 2,2% 2,0% 1,1%
Inddstries quimigues 3.0% 1,3%
Industries del cautxii | matéries plastig 13% 10,0% 2,0% 0,9%
Indistries d'altres p tal-lics 13% o7% 0.7%
Metal-liirgia i fabricacid de productes metal-lics 201% wes] | azem 22% ekl azam 121%
Indistries de la clé de i 5,08 10.0% 2.2% 2.0% 3,5%
d quips eléctrics 04% 15% 2.0% 0.7%

b di Is d P 4% 2,0% £3% 0,6%
Indistris 17 di 26% 25,0% 2.2% 102% 2,8%
C 16 1 distribuclé d'energla eléctrica, gas | algua 10.0% 0.7% 0.4%
Construccid 3,0% 2.9% 3,6% 51% 5,3% 2,9%
Comer; reparacid de vehicles de motor S 200 2855 { 5665 soan| 645 245 aan] | aan!
Hoteleria 04% 4.4% 21,3% 10.7% 6,1% 4.8%
port, i 1maxi 300%] 51% 61% 12,5% 9,4%
Mediacié financera 45% 0.6%
ivitats immobiliaries i al is emp ial 4.7% u.sx{ 50,0% ! 5.9% 4.9% 7.1% 2.0% 25,0% 5,9%
Administracié pablica 25,0% 1,6% 04%
Educacié 04% 0,7% 10,7% 0,9%
Activi i i dal: 14,3% 1.5% 1.6% 07%
Altres activitats socials 26% 10,0% 29% 14.8% 10,7% 0% 4,4%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Font: Ajuntament de Manresa
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La classificacié6 d’empreses del CCAE ve donada
per la llicéncia d’activitat que I'empresa ha priorit-
zat en el local on esta ubicada. Aquesta informacié
ofereix una visié general de la majoria d’activitats
realitzades en els PAE del municipi.

En la taula segiient podem comprovar els CCAE
principals per cada PAE i també I'evoluci6 respecte
l'any anterior.

« Bufalvent, Comtals II, Els Dolors, Els Trullols i
Sant Joan d’en coll han mantingut mateixos sec-
tors importants vers I'any anterior, amb un Ileu-

ger canvi en el seu percentatge respecte la resta
d’empreses del PAE.

« Comtals I, amb el tancament d’alguna activitat de
comerg, els magatzems han passat com a princi-
pal activitat en la zona.

Evolucié sector CCAE per PAE

Annex. Poligons d’activitat economica

o El Guix al ser un espai limitat a dues activitats
principals (una publica i l’altre privada) consoli-
dades en el territori, no presenten variacions en
el temps.

« Passeig del Riu manté el primer sector principal
vers l'any anterior. En canvi I'any passat el segon
sector principal era Educacié i altres activitats.
Aquest any hi ha el mateix percentatge en tres
sectors: Hosteleria, educacid i altres activitats.

« Pont Nou no hi ha hagut cap variacié.

Al llarg d’aquests dos anys l'estructura empresa-
rial a nivell general també s’ha mantingut els ma-
teixos sectors principals respecte l'any anterior
amb una lleugera variaci6é dels percentatges. El
principal sector d’activitats és el comerg, repara-
ci6 de vehicles.

PAE i CCAE més important 2010 2011
Bufalvent Comerg’, re.pe.lracic'.) de .v,ehicles de motor . 29,6% 30,8%
Metal-lurgia i fabricaci6 de productes metal-lics 17.9% 20,1%
Transport, emmagatzematge i comunicacions 15,4% 30,0%

Els Comtals |

s LOmEats Comerg; reparacio de vehicles de motor 23,1% 20,0%
Els Comtals Il Metal-llrgia i fabricaci6 de productes metal-lics 50,0% 42,9%
Comerg; reparacio de vehicles de motor 16,7% 28,6%
EL Guix Activitats immobiliaries i altres serveis empresarials 50,0% 50,0%
IndUstries manufactureres diverses 25,0% 25,0%
Els Dolors Comerg; reparacio de vehicles de motor 56,9% 56,6%
IndUstries téxtils i de la confeccid 6,2% 5,9%
Els Trullols Comerg; reparacio de vehicles de motor 54,5% 50,8%
. Hoteleria 21,8% 21,3%
Passeiq del Riu Comerg; reparacio de vehicles de motor 45,2% 46,4%
9 Hoteleria 9.7% 10,7%
Pont Nou Metal-lurgia i fabricaci6 de productes metal-lics 25,0% 22.4%
Comerg, reparacié de vehicles de motor 25,0% 22,4%
Sant Joan d’en Coll Comerg, reparacio de vehicles de motor 42, 1% 43,8%
Activitats immobiliaries i altres serveis empresarials 26,3% 25,0%

Comerc, reparacio de vehicles de motor

Metal-largia i fabricacio de productes metal-lics

Font: Ajuntament de Manresa
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3.1.4. Classificaci6é d’'empreses segons treballadors

Als PAE de Manresa hi ha un total de 545empreses
que ocupen a 7.387 treballadors/es.

El mapa ens ubica els PAE segons els seus treba-
lladors/es. Si sumem la plantilla de Bufalvent i Els
Dolors, ocupen el 60,7% de tot el personal ubicat
en els PAE de Manresa.

Empreses i treballadors per PAE

Analitzant la mitja generada pel total d’empreses
respecte el total de treballadors/es, el mapa ens
indica com El Guix i Comtals II sén els PAE
amb una mitja superior a 20. En aquestes dues
zones hi ha poques empreses i les que estan
ubicades tenen una plantilla superior a 150 tre-

balladors/es.

e Any 2010 Any 2011
Empreses Treballadors Treb./Empr. Empreses Treballadors Treb./Empr.
Bufalvent 240 2.636 11,0 234 2.577 11,0
Els Comtals | 13 34 2,6 10 28 2,8
Els Comtals Il 6 205 34,2 7 190 27,1
El Guix 4 382 95,5 4 407 101,8
Els Dolors 130 1.754 13,5 136 1.905 14,0
Els Trullols 55 853 15,5 61 883 14,5
Passeig del Riu 31 303 9,8 28 473 16,9
Pont Nou 56 925 16,5 49 801 16,3
Sant Joan d’en Coll 19 239 12,6 16 123 7,7
Total 554 7.331 13,2 545 7.387 13,6
Font: Ajuntament de Manresa
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Evolucio classificacié treballadors

Total treballadors/es
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Tot hi haver una disminucié d’empreses ubicades
el total d'ocupacié general és lleugerament supe-
rior a l'any anterior (0,8%) Aquest augment esta
generat principalment pel PAE Els Dolors, amb un
increment lleuger d’Els Trullols i també del Passeig
del Riu.

Bufalvent, tot i el descens del 2,2% dels seus tre-
balladors/es, continua sent el PAE que genera més

moviment (el 34,9% del total de treballadors/es
dels PAE de Manresa). La resta de PAEs tenen una
reduccid lleugera dels treballadors/es que ocupen.

E12011 la mitja de treballadors/es per empreses en
els PAE de Manresa és de 13,6 amb un increment
lleuger respecte l'any anterior (13,2). La reduccié
d’empreses s’ha vist compensat amb un augment de
treballadors/es durant aquests dos anys.

3.1.5. Tipologia empreses segons nombre treballadors

Empreses i treballadors per grandaria de les empreses. Any 2011

ae <6Treb.  6a20Tren, 1220 21250 512100 Treb. >100 Treb. Total
Empr. Treb. Empr. Treb. Empr. Treb. Empr. Treb. Empr. Treb. Empr. Treb. Empr. Treb.
Bufalvent 106 247 58 447 42 637 20 636 8 610 0 0 254 2.577
Els Comtals | 9 16 0 0 1 0 0 0 0 0 0 10 28
Els Comtals Il 2 2 1 8 1 2 77 1 85 0 0 7 190
El Guix 0 0 2 17 0 0 0 1 70 1 320 4 407
Els Dolors 67 158 25 194 21 284 15 485 4 240 4 594 136 1.905
Els Trullols 40 85 7 58 6 109 4 139 3 202 1 290 61 883
Passeig del Riu " 30 6 40 8 124 1 23 1 60 1 196 28 473
Pont Nou 33 68 7 60 4 1 27 2 160 2 420 49 801
St Joan d’en Coll " 21 3 24 0 2 78 0 0 0 0 16 123

Font: Ajuntament de Manresa



Annex. Poligons d’activitat economica INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012

Percentatge empreses segons Percentatge treballadors/res segons
treballadors/res grandaria empresa
4% - 2%

W< BTreb. H6al0 Treb. U< 6Treb. HEal0 Treb.
W11a20Treb. #@21a50Treb. W11a20Treb. H21a50Treb.
#51a100Treb. > 100 Treb. #51 a 100 Treb. & > 100 Treb.

Empreses segons activitats economiques i ocupaci6 generada. Any 2011

Activitat economica <6Treb. 6a10Treb. 11a20Treb. 21a50Treb. 512100Treb. >100Treb. Total
Agricultura 2 0 0 0 0 0 2
Industries extractives 1 0 0 0 0 0 1
Industries de I'alimentacid, begudes 3 3 1 0 1 0 8
Industries téxtils i de la confeccid 6 4 3 5 0 2 20
Industries de la fusta i del suro 5 0 0 0 0 0 5
Industries del paper i arts grafiques 4 1 1 0 0 0 6
Industries quimiques 2 3 1 1 0 0 7
Inddstries del cautxd i matéries plastiques 1 2 1 0 1 0 5
Inddstries d'altres productes minerals no metal-lics 2 0 0 0 2 0 4
Metal-lurgia i fabricacio de productes metal-lics 29 21 8 4 4 0 66
Industries de la construccid de maquinaria 7 6 3 1 1 1 19
Industries de materials i equips eléctrics 0 1 1 1 1 0 4
Fabricacié de materials de transport 1 0 0 1 0 1 3
Industries manufactureres diverses 8 2 1 1 1 2 15
Produccid i distribucié d'energia eléctrica, gas i aigua 2 0 0 0 0 0 2
Construccio 7 1 6 1 1 0 16
Comerg; reparacio de vehicles de motor 114 47 32 18 2 2 215
Hoteleria 13 6 5 1 1 0 26
Transport, emmagatzematge i comunicacions 27 6 9 8 1 0 51
Mediacié financera 3 0 0 0 0 0 3
Activitats immobiliaries i altres serveis empresarials 22 4 5 1 0 0 32
Administracid publica 1 0 0 0 1 0 2
Educacié 3 0 0 0 1 1 5
Activitats sanitaries i veterinaries, serveis socials 1 1 1 1 0 0 4
Altres activitats socials 15 1 5 1 2 0 24
Total 279 109 83 a5 20 9 545

Font: Ajuntament de Manresa
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Treballadors/es segons activitats economiques i grandaria de les empreses. Any 2011

Activitat econémica <6Treb. 6a10Treb. 11a20Treb. 21a50Treb. 51a100Treb. >100Treb. Total
Agricultura 3 0 0 0 0 0 3
Industries de I'alimentacid, begudes 21 16 0 90 0 131
Industries téxtils i de la confeccié 15 35 a2 173 0 234 499
Inddistries de la fusta i del suro 20 0 0 0 0 0 20
Industries del paper i arts grafiques 1 6 19 0 0 0 36
Inddstries quimiques 24 14 50 0 0 92
Industries del cautxd i matéries plastiques 16 12 0 84 0 113
Industries d'altres productes minerals no metal-lics 2 0 0 0 136 0 138
Metal-lurgia i fabricacid de productes metal-lics 84 157 131 131 270 0 773
Indistries de la construccié de maguinaria n 45 50 22 60 253 452
Industries de materials i equips eléctrics 9 12 2 56 0 109
Fabricacio de materials de transport 1 0 0 25 0 300 326
Industries manufactureres diverses 16 13 13 31 56 440 569
Produccid i distribucio d'energia eléctrica, gas i aigua 3 0 0 0 0 0 3
Construccio 7 -1 95 50 68 0 228
Comerg; reparacid de vehicles de motor 292 369 454 497 165 397 2174
Hoteleria 18 50 76 48 52 0 244
Transport, emmagatzematge i comunicacions 30 44 140 261 100 0 575
Mediacié financera 2 0 0 0 0 0 2
Activitats immobiliaries i altres serveis empresarials 55 34 83 25 0 0 197
Administracié publica 0 0 0 0 70 0 70
Educacio 5 0 0 0 60 196 261
Activitats sanitaries i veterinaries, serveis socials 0 9 13 30 0 0 52
Altres activitats socials 32 8 80 40 160 0 320
Total 627 848 1.250 1.415 1.427 1.820 7.387

Font: Ajuntament de Manresa

3.1.6. Evolucié empreses i treballadors/es respecte I’any anterior

Lany 2011 el 51% de les empreses dels PAE tenen
una ocupacio inferior a 6 treballadors/es. La majo-
ria del personal que treballa als PAE estan ubicats

en empreses petites amb una plantilla inferior a 51
treballadors/es (el 56%). Analitzant I'actual situa-

ci6 respecte l'any anterior les microempreses sén
les que s’han vist afectades més per la crisi, en canvi
el total de treballadors/es han vist disminuit la seva
ocupacié sobretot en empreses que generen una
ocupaci6 entre 50 i 100 persones.

Empreses segons treballadors/es
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3.1.7. Classificacio treballadors segons forma juridica societat

Les SL donen treball a més de la meitat de treballa- I'any anterior, en canvi les SL han augmentat la seva
dors/es dels PAE del municipi (54%). capacitat de crear ocupacié en una proporcié simi-
Les SA generen un 6% menys d'ocupacio respecte lar (6,8%)

Treballadors/es segons tipologia societats

e Any 2010 Any 2011

S.A. S.L. S.C.P. Indiv. Altres Total S.A. S.L. S.C.P. Indiv. Altres Total
Bufalvent 843 1.600 25 34 134 2.636 787  1.595 30 31 134 = 2.577
Els Comtals | 3 27 0 4 0 34 3 23 0 2 0 28
Els Comtals Il 100 75 0 0 30 205 93 67 0 0 30 190
El Guix 330 7 0 0 45 382 330 7 0 0 70 407
Els Dolors 860 786 24 73 " 1.754 796 1.033 26 33 17 ~ 1.905
Els Trullols 501 336 3 1M 2 853 501 361 3 12 6 883
Passeig del Riu 113 113 0 8 69 303 119 270 5 10 69 473
Pont Nou 319 547 1M 35 13 925 259 498 10 24 10 801
Sant Joan d’en Coll 17 214 0 8 0 239 10 103 0 10 0 123

Any 2011
L SA.
E5.L.
W S.C.P.
o Indiv.
M Altres
Evoluci6 ocupacié 2010-2011
Altres -
Indiv. ]
scp.
i T A P o e |
S.L.
e A S s e P |
S.A,
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000

B Any 2010 Any 2011

Font: Ajuntament de Manresa
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3.2.Volum de negoci de les empreses

3.2.1. Informacio per sectors economics

La informaci6 disponible per valorar el volum de
negoci de les empreses ubicades en els PAE, es ge-
nera a partir de la base de dades de ’Ajuntament de
Manresa i les dades que les empreses han presentat
en el Registre Mercantil del 2009.

A partir de la publicacié anual de I'Estructura em-

presarial del Bages, adaptem la metodologia per
poder analitzar el teixit productiu municipal con-

Facturacio i treballadors dels PAEs

Annex. Poligons d’activitat economica

centrat en el PAE. Lexplotaci6é de les dades del
Registre Mercantil ens proporciona una valuosa i
fidedigne informaci6 dels teixits empresarial d’'un
territori. No obstant aix0, abans de fer cap mena
d’analisi, cal tenir present els seus limits.

Els informes per cada PAE incloem les dades del
2008 i del 2009, per analitzar cada any separada-
ment. Intentar fer una avaluacié entre els dos pe-

Any 2008 Any 2009
PAE Facturacio Personal Fcio/Treb. Facturacio Personal | Fcio/ Treb.
Bufalvent 353.200.874 1.753 201,5 253.073.924 1.794 1411
Els Comtals | 1.832.852 23 79,7 1.273.599 5 254,7
Els Comtals Il 50.318.241 166 303,1 3.480.656 63 55,2
El Guix 204.919.266 337 608,1 196.061.607 320 612,7
Els Dolors 326.185.537 778 419,3 233.918.262 1.374 170,2
Els Trullols 23.636.506 277 85,3 14.385.417 126 114,2
Passeig del Riu 79.460.918 173 4593 47.159.366 324 145,6
Pont Nou 161.606.412 995 162,4 22.584.450 242 93,3
Sant Joan d’en Coll 46.915.583 196 239,4 47.674.852 97 491,5

1.248.076.189

Font: Ajuntament de Manresa
Vendes / Treballadors: Les vendes estan expressades en milers d’euros

819.612.133

Rendibilitat de les vendes versus la facturacié per treballadors/es

819.612.133

PAE Facturacio e?(:f:tlatzité Personal V?rr:?/ Rt\a,:.::::./
Bufalvent 253.073.924 4.817.792 1.794 1411 1,9%
Els Comtals | 1.273.599 18.898 5 254,7 1,5%
Els Comtals Il 3.480.656 -33.080 63 55,2 -1,0%
El Guix 196.061.607 35.824.408 320 612,7 18,3%
Els Dolors 233.918.262 -3.060.723 1.374 170,2 -1,3%
Els Trullols 14.385.417 454.080 126 114,2 3,2%
Passeig del Riu 47.159.366 1.443.349 324 145,6 3,1%
Pont Nou 22.584.450 251.303 242 93,3 1,1%
Sant Joan d’en Coll 47.674.852 2.992.277 97 491,5 6,3%

42.708.304

Font: Ajuntament de Manresa
Vendes / Treballadors: Les vendes estan expressades en milers d’euros
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riodes, ens pot comportar un analisi desviat per
manca d’informacié addicional que complementi
les dades obtingudes. Per exemple, amb una visi6
rapida es pot observar un descens del 36% de les
empreses, pero la situacio real va ser un canvi me-
todologic en la data d’agafar les dades del Registre
Mercantil juntament amb un canvi en el procés in-
formatic que va comportar un endarreriment en la
presentacié de les dades per part de les empreses.

Analitzant les dades obtingudes el 2009, en els PAE

de Manresa es genera 820 milions d’euros de factu-
racio, generant una ocupaci6 de 4.345 llocs de tre-

CNAE més representats per PAE

INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012

ball. El sector principal continua sent la industria,
concretament en sector “Altres industries manufac-
tureres”, que correspon al 25% del total de la factu-
racio de les empreses dels PAE.

Lestructura dels principals PAE continua sent la
mateixa que l'any anterior. Bufalvent és el poligon
amb més facturacié del municipi (31%), seguit Els
Dolors (28%) i Els Guix (24%). El descens del per-
centatge del Pont Nou és degut a les dades d’una
de les principals empreses ubicades en la zona no es
van incloure dins el termini de les dades aconsegui-
des al Registre Mercantil.

Pont Nou. 3%

Passeig del Riu.
6%

Els Trullols. 2%

Els Dolors. 28%

CNAE
PAE CNAE Fac. PA/E
Bufalvent Altres tipus de comerc a l'engros (467 i 469) 15,0%
Els Comtals | Comerc a l'engros de productes d'Gs domestic (464) 67,0%
Els Comtals Il Metal-lUrgia (24) 58,8%
El Guix Altres indUstries manufactureres (31 a 33) 100,0%
Els Dolors Venda i reparacid de vehicles motor (45) 32,6%
Els Trullols Informacid i comunicacions (58 a 63) 25,6%
Passeig del Riu Comerc al detall de combustibles per lautomocié (473) 59,7%
Pont Nou Magquinaria i equips (28) 63,9%
Sant Joan d’en Coll Activitats especialitzades construccid (43) 62,6%
Total Altres indlstries manufactureres (31 a 33) 25,2%

Sant Joan d'en
Coll. 6%

Font: Ajuntament de Manresa i Registre Mercantil 2009
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3.2.2. Ranquing de les empreses de més facturaci6

Ordre ranquing dins Bages

CIF Nom Facturacié PAE
1 A25039199 JOYERIA TOUS SA 196.061.607 El Guix
12 B64041387 AUSA CENTERS.L. 44.571.634 Els Dolors
18 B59859025 GRUPMAS CONSTRUCTORS S.L. 29.841.726 Sant Joan d'en Coll
23 A08564502 TEXTIL PLANAS OLIVERAS SA 25.647.934 Els Dolors
28 B58807645 PETROBAGES SL 24.193.469 Passeig del Riu
32 B62947718 AUTOTRANSVERSAL MV S.L. 20.642.689 Els Dolors
33 B17258666 BARONICH SOCIEDAD LIMITADA 20.445.252 Bufalvent
35 B63688089 BEDIGITAL LLUM | COLOR SL 18.109.071 Bufalvent
36 A08270993 CONSTRUCTORA D'ARO SA 18.094.898 Bufalvent
44 B61659330 SANFELIU MOTORS S.L. 15.126.158 Sant Joan d'en Coll
48 A08280240 L OLIVA TORRAS SA 14.436.544 Pont nou
51 A08149668 CASALS CARDONA INDUSTRIAL SA 13.339.848 Bufalvent
53 A58084211 FUTURAUTO SA 12.786.615 Els Dolors
57 A08148058 INDUSTRIAS PONSA SA 11.920.259 Els Dolors
62 A08591075 CONSTRUCCIONS FRANCESC VIDAL SA 11.578.887 Bufalvent
72 B61540118 RODI SERVEIS INTEGRALS AUTOMOCIO S. 9.271.183 Els Dolors
75 B08142655 VALLS HERMANOS SL 8.872.060 Bufalvent
82 A58539735 SALA MOTORS SA 8.451.864 Els Dolors
85 A58220963 ACCESSORIS MANRESA SA 8.163.928 Els Dolors
89 A08228124 NILED SAE 7.955.000 Els Dolors
94 A08261067 FUSTE CARRERAS, S.A. 7.671.143 Bufalvent
96 A59583559 ECOLOGIA TECNICA SA 7.598.624 Bufalvent
112 A08843799 FRAMUN SA 6.760.509 Els Dolors
114 B60289766 TALLERS BALLUS SL 6.659.955 Els Dolors
128 A08986010 ACCESSORIS SENCOR SA 5.965.475 Els Dolors
152 A08785321 MANRESAUTO SA 5.280.428 Passeig del Riu
155 A64527914 AVANTCAR AUTOMOBILS S.A. 5.167.723 Passeig del Riu
163 B58630054 SAUNASPORT SL 4.923.475 Bufalvent
170 A08402489 TALLERES RATERA SA 4.672.621 Els Dolors
175 B08860165 BRUNET OLIVA SL 4.400.848 Bufalvent
182 A08893356 BEGUDES MANRESANAS SA 4.222.999 Bufalvent
190 B08213316 UNIFRUITS SL 4.081.879 Els Dolors
192 B58452806 MATRIBAGES SL 4.004.639 Bufalvent
194 B17657701 COMPOSITES DE CATALUNYA S.L. 3.996.830 Bufalvent
195 B62644604 BERNAT OILS.L. 3.965.183 Passeig del Riu
196 B58836636 GERMANS CORBALAN AND ALVAREZS.L. 3.903.934 Bufalvent
198 B62538921 TESELEN S.L. 3.873.778 Bufalvent
203 B62660535 ACCESSORIS MANRESA 4 PER 4S.L. 3.765.128 Els Dolors
206 B08319527 MERCAFRUITS S. L. 3.716.278 Els Dolors
211 B08129017 ESPECTACULOS PADRO Y CABOTS.L. 3.677.839 Els Trullols
225 B08154577 MADERAS MARTINEZ HERMANOS SL 3.328.981 Bufalvent
227 B59659565 ALTA TECNOLOGIA EN PANIFICACION SL 3.303.750 Bufalvent
229 B60654217 KRIPTON IL LUMINACIO S.L. 3.292.021 Bufalvent
232 A59869925 INOXTOP SA 3.267.777 Bufalvent
236 A60888823 QUALINOX S.A. 3.242.420 Bufalvent

Font: Registre Mercantil 2009
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3.2.3. Dades generals per PAE

L'informe anual “Estructura Empresarial del Bages”
inclou un ranquing de les 250 empreses de més
facturaci6 de la comarca. A partir d'aquesta classi-
ficacié s’ha detallat, en la taula anterior, només les
empreses ubicades dins els PAE de Manresa, tot
especificant en la primera columna la seva posicié
dins de I'esmentat ranquing.

INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012

El 21% del total d’empreses de Manresa estan
ubicades als PAE. Segons la seva facturacié
anual, el 56% de les empreses tenen una factu-
racié inferior a 1.000.000 €. La importancia del
pes economic de les empreses dels PAE genera
el 53,6% del volum de vendes total del muni-
cipi.

PAEs de Manresa

Concepte Exercici 2008 Exercici 2009

Empreses 419 269
Societats anonimes 114 61
Societats limitades i altres 305 208

Empreses segons facturacié anual
Més de deu milions d'euros 40 15
Entre cinc i deu milions d’euros 20 12
Entre uni cinc milions d'euros 103 91
Entre 500.000i 1.000.000 euros 61 43
Entre 100.000 i 500.000 euros 105 90
Menys de 100.000 euros de facturacié 90 18

Magnituds empresarials
Facturacid (euros) 1.248.076.189 819.612.133
Facturacié per capita 16.623 10.755
Pes de la facturacié sobre PAE Manresa 100,0% 100,0%
Pes de la facturacio sobre Manresa 61,1% 53,6%
Empleats 4.698 4.345
Empleats per 1000 habitants 63 57
Pes dels empleats sobre poligons industrials 100,0% 100,0%
Pes dels empleats sobre habitants de Manresa 6,3% 5,7%

Distribucio de la facturacio
Primari 0,1% 0,1%
Industria 59,0% 52,5%
Construccio 5,4% 9,0%
Serveis 36,2% 38,5%

Pes dels sectors més importants per facturacio
Altres indUstries manufactureres (31 a 33) 212.235.187 206.711.159
Venda i reparacié de vehicles motor (45) 110.318.853 115.660.507
Maquinaria i equips (28] 129.776.761 69.649.368
Téxtil, confeccid, cuir i calcat (13 a 15) 55.145.056
Altres tipus de comerc a Uengros (467 i 469) 93.327.168 46.850.088
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Bufalvent

Concepte Exercici 2008 Exercici 2009

Empreses 198 139
Societats anonimes 48 28
Societats limitades i altres 150 1M1

Empreses segons facturacié anual
Més de deu milions d’euros 14 5
Entre cinc i deu milions d’euros 10 3
Entre un i cinc milions d’euros 56 56
Entre 500.000i 1.000.000 euros 31 16
Entre 100.000i 500.000 euros 52 51
Menys de 100.000 euros de facturacio 35 8

Magnituds empresarials
Facturacié (euros) 353.200.874 253.073.924
Facturacié per capita 4,706 3.321
Pes de la facturacié sobre PAE Manresa 28,3% 30,9%
Pes de la facturacié sobre Manresa 17,8% 16,6%
Empleats 1.753 1.794
Empleats per 1000 habitants 23 24
Pes dels empleats sobre poligons industrials 37,3% 41,3%
Pes dels empleats sobre habitants de Manresa 2,3% 2,4%

Distribucio de la facturacio
Primari 0,0% 0,0%
IndUstria 34,9% 41,8%
Construccid 9.1% 13,8%
Serveis 56,0% 44,4%

Pes dels sectors més importants per facturacio
Altres indUstries manufactureres (31 a 33) 65.024.252 38.078.566
Venda i reparaci6 de vehicles motor (45) 30.011.830
Maquinaria i equips (28) 59.528.983 20.690.981
Textil, confeccid, cuiri calcat (13 a 15) 26.775.858 19.472.300
Altres tipus de comerc a Uengros (467 i 469) 18.851.181
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Els Comtals |

Concepte Exercici 2008 Exercici 2009

Empreses 8 2
Societats anonimes 1 0
Societats limitades i altres 7 2

Empreses segons facturacié anual
Més de deu milions d’euros 2 0
Entre cinc i deu milions d’euros 0 0
Entre un i cinc milions d’euros 0 0
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 2 1
Entre 100.000 i 500.000 euros 1 1
Menys de 100.000 euros de facturacié 1 0

Magnituds empresarials
Facturacid (euros) 1.832.852 1.273.599
Facturacio per capita 24 17
Pes de la facturacié sobre PAE Manresa 0,1% 0,2%
Pes de la facturacié sobre Manresa 0,1% 0,1%
Empleats 23 5
Empleats per 1000 habitants 0 0
Pes dels empleats sobre poligons industrials 0,5% 0,1%
Pes dels empleats sobre habitants de Manresa 0,0% 0,0%

Distribucio de la facturacio
Primari 0,0% 0,0%
Industria 10,6% 0,0%
Construccio 4,5% 0,0%
Serveis 84,9% 100,0%

Pes dels sectors més importants per facturacio
Comerc l'engros de productes d'is domeéstic (464) 802.134 853.502
Comerc a U'engros de TIC i maquinaria (465 i 466) 754.318 420.097
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Concepte Exercici 2008 Exercici 2009
Empreses 5 2
Societats anonimes 1 0
Societats limitades i altres 4 2
Empreses segons facturacio anual
Més de deu milions d’euros 1 0
Entre cinc i deu milions d’euros 0 0
Entre un i cinc milions d’euros 2 2
Entre 500.000i 1.000.000 euros 0 0
Entre 100.000i 500.000 euros 1 0
Menys de 100.000 euros de facturacio 1 0
Magnituds empresarials
Facturacid (euros) 50.318.241 3.480.636
Facturacié per capita 670 46
Pes de la facturacio sobre PAE Manresa 4,0% 0,4%
Pes de la facturacid sobre Manresa 2,5% 0,2%
Empleats 166 63
Empleats per 1000 habitants 2 1
Pes dels empleats sobre poligons industrials 3,5% 1,4%
Pes dels empleats sobre habitants de Manresa 0,2% 0,1%
Distribucio de la facturacio
Primari 0,0% 0,0%
IndUstria 100,0% 100,0%
Construccid 0,0% 0,0%
Serveis 0,0% 0,0%
Pes dels sectors més importants per facturacio
Comerc lengros de productes d'Gs domeéstic (464) 47.143.713 2.047.642
Comerc a U'engros de TIC i maquinaria (465 i 466) 2.974.057 1.433.014
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El Guix

Concepte Exercici 2008 Exercici 2009

Empreses 3 1
Societats anonimes 2 1
Societats limitades i altres 1 0

Empreses segons facturacio anual
Més de deu milions d’euros 1 1
Entre cinc i deu milions d’euros 1 0
Entre un i cinc milions d’euros 1 0
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 0 0
Entre 100.000 i 500.000 euros 0 0
Menys de 100.000 euros de facturacio 0 0

Magnituds empresarials
Facturacid (euros) 204.919.266 196.061.607
Facturacio per capita 2.730 2.573
Pes de la facturacié sobre PAE Manresa 16,3% 23,9%
Pes de la facturacié sobre Manresa 10,4% 12,8%
Empleats 337 320
Empleats per 1000 habitants 4 4
Pes dels empleats sobre poligons industrials 7,2% 7,6%
Pes dels empleats sobre habitants de Manresa 0,4% 0,4%

Distribucio de la facturacio
Primari 0,4% 0,0%
Industria 61,8% 100,0%
Construccio 2,3% 0,0%
Serveis 35,5% 0,0%

Pes dels sectors més importants per facturacio
Altres industries manufactureres (31 a 33) 195.892.244 196.061.607
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Els Dolors

Concepte Exercici 2008 Exercici 2009

Empreses 100 68
Societats anonimes 34 23
Societats limitades i altres 66 45

Empreses segons facturacié anual
Més de deu milions d’euros 12 5
Entre cinc i deu milions d’euros 6 7
Entre uni cinc milions d’euros 30 22
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 11 14
Entre 100.000 i 500.000 euros 20 16
Menys de 100.000 euros de facturacio 1 4

Magnituds empresarials
Facturacié (euros) 326.185.537 233.918.262
Facturacio per capita 4.346 3.069
Pes de la facturacié sobre PAE Manresa 25,9% 28,5%
Pes de la facturacié sobre Manresa 16,5% 15,3%
Empleats 778 1.374
Empleats per 1000 habitants 10 18
Pes dels empleats sobre poligons industrials 16,5% 31,6%
Pes dels empleats sobre habitants de Manresa 1.0% 1,8%

Distribucio de la facturacio
Primari 0,4% 0,0%
IndUstria 61,8% 44, 7%
Construccio 2,3% 2,7%
Serveis 35,5% 52,5%

Pes dels sectors més importants per facturacio
Venda i reparaci6 de vehicles motor (45) 54.976.740 76.193.504
Maquinaria i equips (28) 99.206.208 49.244.255
Textil, confeccid, cuir i calcat (13 a 15) 48.521.582 42.737.421
Comerc a l'engros d’alimentacid i begudes (462 i 463) 15.114.664 13.133.793
Comerg a l'engros de TIC i maquinaria (465 i 466) 9.482.361
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Els Trullols

Concepte Exercici 2008 Exercici 2009
Empreses 35 18
Societats anonimes 10 2
Societats limitades i altres 25 16
Empreses segons facturacié anual
Més de deu milions d’euros 0 0
Entre cinc i deu milions d’euros 1 0
Entre uni cinc milions d’euros 3 3
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 5 6
Entre 100.000 i 500.000 euros 10 8
Menys de 100.000 euros de facturacio 16 1
Magnituds empresarials
Facturacié (euros) 23.636.506 14.385.417
Facturacio per capita 315 189
Pes de la facturacié sobre PAE Manresa 1,9% 1,8%
Pes de la facturacié sobre Manresa 1,2% 0,9%
Empleats 277 126
Empleats per 1000 habitants 4 2
Pes dels empleats sobre poligons industrials 5,9% 2,9%
Pes dels empleats sobre habitants de Manresa 0,4% 0,2%
Distribucio de la facturacio
Primari 0,0% 0,0%
Industria 1,5% 0,0%
Construccio 2,6% 0,0%
Serveis 95,9% 100,0%
Pes dels sectors més importants per facturacio
Informacid i comunicacions (58 a 63) 3.677.839
Hostaleria (55 i 56) 4.370.822 3.280.634
Comerg a l'engros de TIC i maquinaria (465 i 466) 2.564.081
Comerc al detall de TIC, Us domeéstic i culturals (474 a 476) 1.770.311
Activitats professionals, cientifiques i técniques (69 a 75) 994.557 1.312.945
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Passeig del Riu
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Concepte Exercici 2008 Exercici 2009
Empreses 21 12
Societats anonimes 7 5
Societats limitades i altres 14 7
Empreses segons facturacié anual
Més de deu milions d’euros 3 1
Entre cinc i deu milions d’euros 2 2
Entre uni cinc milions d’euros 2 4
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 6 2
Entre 100.000 i 500.000 euros 5 3
Menys de 100.000 euros de facturacio 3 0
Magnituds empresarials
Facturacié (euros) 79.460.918 47.159.366
Facturacio per capita 1.056 619
Pes de la facturacié sobre PAE Manresa 6,4% 5,8%
Pes de la facturacié sobre Manresa 4,0% 3,1%
Empleats 173 324
Empleats per 1000 habitants 2 4
Pes dels empleats sobre poligons industrials 3,7% 7,5%
Pes dels empleats sobre habitants de Manresa 0,2% 0,4%
Distribucio de la facturacio
Primari 0,0% 0,0%
Industria 3,1% 3,5%
Construccio 1,2% 1,5%
Serveis 95,7% 95,0%
Pes dels sectors més importants per facturacio
Informacid i comunicacions (58 a 63) 43.640.679 28.158.652
Hostaleria (55 i 56) 19.082.128 10.643.690
Comerg a l'engros de TIC i maquinaria (465 i 466) 2.514.226
Comerc al detall de TIC, Us domeéstic i culturals (474 a 476) 1.983.817 1.922.901
Activitats professionals, cientifiques i técniques (69 a 75) 2.458.872 1.640.378
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INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012

Pont Nou

Concepte Exercici 2008 Exercici 2009

Empreses 36 19
Societats anonimes 8 2
Societats limitades i altres 28 17

Empreses segons facturacié anual
Més de deu milions d’euros 5 1
Entre cinc i deu milions d’euros 0 0
Entre un i cinc milions d’euros 8 3
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 6 3
Entre 100.000 i 500.000 euros 8 7
Menys de 100.000 euros de facturacio 9 5

Magnituds empresarials
Facturacié (euros) 161.606.412 22.584.450
Facturacio per capita 2.153 296
Pes de la facturacié sobre PAE Manresa 12,9% 2,8%
Pes de la facturacié sobre Manresa 8,2% 1,5%
Empleats 995 242
Empleats per 1000 habitants 13 3
Pes dels empleats sobre poligons industrials 21,1% 5,6%
Pes dels empleats sobre habitants de Manresa 1,3% 0,3%

Distribucio de la facturacio
Primari 0,0% 0,0%
Industria 95,0% 85,1%
Construccio 0,6% 2,8%
Serveis 4,6% 12,1%

Pes dels sectors més importants per facturacio
Maquinaria i equips (28) 21.215.247 14.436.544
Paper iarts grafiques (17 18) 5.33.098 1.788.296
Productes metal-lics, exc. maquinaria (25) 17.355.995 1.679.872
Venda i reparaci6 de vehicles motor (45) 1.368.488
Comerc al detall de combustible per l'automoci6 (473) 953.610
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Sant Joan d’en Coll
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Concepte Exercici 2008 Exercici 2009
Empreses 13 8
Societats anonimes 3 0
Societats limitades i altres 10 8
Empreses segons facturacié anual
Més de deu milions d’euros 2 2
Entre cinc i deu milions d’euros 0 0
Entre un i cinc milions d’euros 1 1
Entre 500.000i 1.000.000 euros 0 1
Entre 100.000i 500.000 euros 8 4
Menys de 100.000 euros de facturacio 2 0
Magnituds empresarials
Facturacié (euros) 46.915.583 47.674.852
Facturacié per capita 625 626
Pes de la facturacio sobre PAE Manresa 3,8% 5,8%
Pes de la facturacié sobre Manresa 2,4% 3,1%
Empleats 196 97
Empleats per 1000 habitants 3 1
Pes dels empleats sobre poligons industrials 4,2% 2,2%
Pes dels empleats sobre habitants de Manresa 0,3% 0,1%
Distribucio de la facturacio
Primari 0,0% 0,0%
IndUstria 0,3% 0,0%
Construccid 52,1% 64,8%
Serveis 47,6% 35,2%
Pes dels sectors més importants per facturacio
Activitats especialitzades consturccié (43) 24.029.167 29.841.726
Venda ireparaci6 de vehicles motor (45) 18.435.788 15.438.481
Construccié d'immobles i d’obres d’enginyeria civil (41 i 42) 428.930 1.062.965
Altres tipus de comerc a U'engros (467 i 469) 742.261
Activitats financeres i d’assegurances (64 a 66) 403.743 334.404
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4. ACTIVITATS DESENVOLUPADES

INFORME SOCIOECONOMIC DE MANRESA 2012

En els apartats anteriors hem analitzat les empre-
ses ubicades en cada PAE, per6 per complemen-
tar la informacié s’ha cregut convenient analitzar
les activitats que s'ubiquen en una zona indus-
trial. Cada activitat va relacionada amb el NIF de
I'empresa i la referéncia cadastral de la nau on esta
ubicada, és a dir, en una nau es pot dur a terme
diferents activitats si existeix més d'una empresa
amb diferent NIF fiscal, o també una sola empresa
pot dur a terme varies activitats amb un sol NIF
si realitzar la fabricaci6 en naus diferents dins el
mateix PAE.

Un altre aspecte a tenir en compte, és la naturale-
sa de l'activitat, si aquesta no varia, perd es modifica
l'empresa que la realitza, Iactivitat es manté i tan sols es
fa el canvi de la rad fiscal. No s’ha tingut en compte les
activitats fotovoltaiques que s’han instal-lat en els PAE.

El teixit empresarial municipal esta format basica-
ment per empreses PIMES, capaces de ser flexi-
bles i mantenir-se en el mercat tot i la conjuntura
economica actual. Algunes es traslladen de nauide
PAE amb l'objectiu de reduir costos del lloguer i/o
ubicar-se en una zona més competitiva.

PAE Ma.te.ixa Canvis fiscals Altes Baixes Variacio
activitat

Bufalvent 236 6 16 21 -5
Els Comtals | 10 0 0 3 -3
Els Comtals I 5 0 2 1 1
EL Guix 4 0 1 0 1
Els Dolors 134 7 1 6 5
Els Trullols 57 1 7 1 6
Passeig del Riu 24 4 5 6 -1
Pont Nou 48 2 7 13 -6
Sant Joan d’en Coll 14 1 1 5 -4
Total 532 yA| 50 56 )

Font: Ajuntament de Manresa

Analitzant les activitats existents a finals del 2011

respecte l'any anterior, podem comprovar com la

tipologia d’activitats es manté estable, amb un to-

tal de 553 que no han variat, de les quals només 21 Baires -

han canviat 'empresa que esta duent a terme. Per

altra banda només hi ha hagut 50 activitats noves S— .

(9% respecte el total) i 56 que s’han donat de baixa

(10% respecte el total). e l

fiscals

Per PAE han tingut una variaci6é negativa respecte

l'any anterior : Bufalvent, Els Comtals I, Psg del :""‘t’;::: _

Riu, Pont Nou i St. Joan d’en Coll. El Pont Nou

ha estat el PAE que té un percentatge més elevat 0 100 200 300 400 500 600

de baixes respecte el total d’activitats existents

(12%).
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En canvi els PAE que han tingut una variacié po- De totes les societats noves instal-lades en els PAE
sitiva respecte l'any anterior han estat sobretot Els del municipi durant el 2011, s6n les societats limi-
Dolors i Els Trullols, sent aquest darrer el que ha tades (SL) la tipologia d’empresa més representa-
incrementat la seva activitat de forma més subs- tiva, amb un 58% respecte el total. En relaci6 a les
tancial respecte el total d’activitats existents en el activitats que s’han implantat, el 26% es dediquen
PAE (10%) al comerg i/o reparacié de vehicles de motor.
Variacié

8

6

4

2

Activitats economiques donades d’alta segons tipologia de I'empresa

Activitat economica S.A. S S.C.P. Indiv. Altres Total

o
o
—_
o
—_

IndUstries de l'alimentacio, begudes

IndUstries de la fusta i del suro

IndUstries del paper i arts grafiques

IndUstries del cautxd i materies plastiques
Metal-lurgia i fabricaci6 de productes metal-lics
IndUstries de la construccio de maquinaria
IndUstries manufactureres diverses

Construccio

Comerg; reparacio de vehicles de motor
Hoteleria

Transport, emmagatzematge i comunicacions
Mediacid financera

Activitats immobiliaries i altres serveis empresarials
Administracié publica

Educacio

Activitats sanitaries i veterinaries, serveis socials

.L.
0
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1
1
2
1
0
1
10
1
4
0
5
0
0
2
Altres activitats socials 0
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